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ALVÖRU MATUR
Á ÖRFÁUM MÍNÚTUM

Hópur fjallahjólafólks er nú í leiðangri yfir hálendi Íslands, frá austri til vesturs. Lagt var upp frá Dalatanga og 
er ætlunin að ljúka leiðangrinum við Látrabjarg. Þegar náðist til hópsins í gær var hann norðan við Langjökul. 
Eins og sjá má hafa aðstæður verið nokkuð breytilegar. Hér er fjallið Herðubreið í baksýn. MYND/BURKARD/ROSEN

COVID-19 Hjartaþræðingum á Land-
spítalanum fækkaði um 11,9 pró-
sent á tímabilinu frá janúar til júní 
á þessu ári miðað við sama tímabil 
í fyrra. Kransæðavíkkunum fækk-
aði um 14,3 prósent á sama tímabili. 
Karl Konráð Andersen, yfirlæknir á 
Hjartagátt Landspítala, segir skýr-
inguna meðal annars felast í því 
að sjúklingar veigri sér við að leita 
á bráðamóttöku vegna einkenna 
sinna.

„Á COVID-tímanum í vor varð 
vart við umtalsverða fækkun í 
komum á bráðamóttöku vegna 
hjartaáfalla um allan heim, allt að 
40 prósentum. Það er talið að þetta 
stafi ekki af raunverulegri fækkun 
tilfella,“ segir hann.

„Þegar frá líður hafa þessir sjúkl-
ingar verið að greinast og vísbend-
ingar eru um að þeir komi seint til 
læknis,“ segir Karl og bætir við að 
tilfelli á Íslandi séu hins vegar allt 
of fá til að hægt sé að fullyrða um 
að slíkt eigi við hér.

„Hins vegar er almenna viðhorfið 
og tilmæli alþjóðlegra hjartalækna-
samtaka að þó að við þurfum að 
viðhafa „social distancing“ eigi það 
alls ekki að leiða til „medical dist-
ancing“. Með öðrum orðum, sjúkl-
ingar með einkenni um hjartaáföll 
eiga að leita sér aðstoðar á bráða-
móttöku þegar grunur er um bráð 
hjartavandamál,“ segir Karl.

Komum á göngudeildir Land-
spítalans fækkaði almennt um 
15-20 prósent á fyrstu sjö mánuðum 
ársins sé miðað við sama tímabil í 

fyrra. Á móti kemur aukning í 
öðrum samskiptum við sjúklinga, 
svo sem samskiptum í gegnum 
meðferðarsímtöl og tölvusam-
skipti. Komum á bráðadeild í Foss-
vogi fækkaði um 15 prósent á sama 
tímabili.

Jón Magnús Kristjánsson, yfir-
læknir bráðalækninga á Bráðamót-
töku Landspítala, segir fækkunina 
sem hefur orðið á heildarfjölda 
koma á bráðadeild í Fossvogi megi 
einkum rekja til færri koma á tíma-
bilinu mars til maí vegna kóróna-
veirufaraldursins. Komufjöldi í 
júlí hafi verið nánast sá sami í ár og 
í fyrra.

„Mesta fækkunin var í komum 
vegna minni háttar slysa og veik-
inda en nánast sami fjöldi ein-
staklinga hefur lagst inn á spítalann 
eftir komu á bráðadeild fyrstu sjö 
mánuði 2020 eins og á sama tíma-
bili í fyrra,“ segir Jón Magnús. – bdj

Færri leitað 
á sjúkrahús í 
faraldrinum
Hjartaþræðingum hefur fækkað um tæp tólf pró-
sent og kransæðavíkkunum um rúm 14 prósent 
það sem af er þessu ári. Sjúklingar veigra sér við að 
leita á bráðamóttöku vegna einkenna hjartaáfalla.

Þegar frá líður hafa 
þessir sjúklingar 

verið að greinast og vísbend-
ingar eru um að þeir komi 
seint til læknis.
Karl Konráð  
Andersen, yfir-
læknir á Hjarta-
gátt Landspítala

VIÐSKIPTI Ásgeir Jónsson seðla-
bankastjóri segir hækkun atvinnu-
leysisbóta draga úr eftirspurn eftir 
störfum og geti leitt til þess að 
atvinnuleysi verði langvarandi.

„Hin almenna regla er sú að hækk-
un atvinnuleysisbóta dregur úr eftir-
spurn eftir störfum – miðað við hvað 
bætur eru nú háar bendir ekkert til 
annars en það gerist nú. Slík aðgerð 
getur mögulega leitt til að atvinnu-
leysi verði langvarandi,“ segir Ásgeir.

Stéttarfélög og þingmenn hafa 
kallað eftir hækkun bóta til að 
bregðast við auknu atvinnuleysi og 
í nýju frumvarpi á að lengja rétt til 
tekjutengdra atvinnuleysisbóta.

Þá segist hann hafa verulegar 
áhyggjur af því að margt ungt fólk 
nái ekki að komast inn á vinnu-
markaðinn og byggja upp starfs-
feril vegna þess að fyrstu skrefin á 
vinnumarkaði skila litlum peninga-
legum ávinningi. – hae / sjá síðu 10

Hækkun bóta dragi úr 
eftirspurn eftir störfum



Fyrst og fremst er 
þetta keimlíkt öðru 

félagsmiðstöðvastarfi. Eina 
sem er öðruvísi er að þarna 
er hinseginleikanum hamp-
að. Áhugamál spyrja ekki 
um kynhneigð.

Hrefna  
Þórarinsdóttir

Veður

Hæg vestlæg eða breytileg átt, en 
5-10 m/s V-til á morgun. Skýjað að 
mestu á vestanverðu landinu og 
lítilsháttar væta á stöku stað. 
SJÁ SÍÐU 18

Síðustu dagar sumars

SAMFÉLAG Hrefna Þórarinsdóttir, 
forstöðukona Hinsegin félagsmið-
stöðvar Samtakanna ‘78 og Tjarnar-
innar, opnaði félagsmiðstöðina á ný 
eftir sumarfrí á þriðjudag og komu 
111 hinsegin ungmenni á fyrsta 
kvöldið. Mikið vatn hefur runnið 
til sjávar síðan félagsmiðstöðin opn-
aði fyrir fjórum árum. Nýlega fékk 
félagsmiðstöðin fjögurra milljóna 
króna styrk frá Reykjavíkurborg, en 
hún er opin öll þriðjudagskvöld frá 
kl. 19.30-22.00. Hrefna segir spenn-
andi tíma fram undan. Stefnan er 
sett á að hafa starf fyrir 10-12 ára.  

„Við byrjuðum í september 2016 
og það mættu um 15-20 krakkar á 
hverja opnun, það var opið einu 
sinni í viku. Á fyrstu opnun þessa 
skólaárs mættu 111 krakkar og 
mikil gleði, uppsöfnuð orka og 
væntumþykja sprakk hreinlega út. 
Þetta er því komið svolítið langa 
leið á þessum fjórum árum,“ segir 
Hrefna sem segir krakka í dag vera 
mun opnari með kynhneigð sína og 
þó einhver komi út úr skápnum sé 
næsta spurning hvað sé í hádegis-
matinn eða hvort viðkomandi hafi 
séð nýjustu myndina á Netflix. 

„Það eru mörg börn sem eru að 
átta sig á sinni kynhneigð og sínu 
rétta kyni, sama hvað þau eru 
gömul. Það er svo geggjað að við 
séum komin á þann stað að þau 
geti áttað sig svona ung. Barn sem 
er 10-14 ára er farið að átta sig á því 
hver það er og er farið að mynda 
sína sjálfsmynd. Barnið er að 
breytast í fullmótaðan einstakling 
þó samkvæmt lögum sé það barn. 
Þetta er algengur aldur að fara að 
skoða og hugsa hvort það passi inn 
í það mót sem það fæddist inn í.

Ég finn mikinn mun á þessum 
fjórum árum sem ég er búin að vera 

í þessu. Hvað þetta er orðið eðlilegt. 
Þetta er minna mál, sérstaklega 
fyrir krakkana, en ég held að þetta 
sé enn töluvert mál fyrir fullorðna. 
Að aðlagast einhverri hugmynd um 
einstakling sem stendur þeim nærri 
– allt í einu þarf að breyta þeirri 
mynd. Ég held að það sé vegna þess 

að fullorðnir séu ekki búnir að fá 
þá fræðslu sem unga fólkið hefur 
fengið og ekki höfðu fullorðnir int-
ernetið þegar þeir voru að alast upp, 
eins og núna. Nú er hægt að nálgast 
alls konar fræðslu og upplýsingar  
bara með því að taka upp símann.“

„Við erum með verkefni í gangi 
sem heitir Hinsegin fyrirmyndir. 
Þar fáum við þekkt hinsegið fólk til 
að spjalla við krakkana. Við erum að 
halda hinsegin böll og aðra viðburði 
en fyrst og fremst er þetta keimlíkt 
öðru félagsmiðstöðvarstarfi. Eina 
sem er öðruvísi er að þarna er hin-
seginleikanum hampað. Áhugamál 
spyrja ekki um kynhneigð. Núna 
erum við komin á þann stað að geta 
þróað starfið og gert það betra. Á 
aðeins nokkrum árum höfum við 
farið úr litlum 10-15 manna hittingi 
á Suðurgötu í 111 manna opið kvöld 
þar sem öll eru velkomin.“ 
benediktboas@frettabladid.is

Starfið vaxið töluvert 
á síðustu fjórum árum
Alls komu 111 hinsegin unglingar þegar félagsmiðstöð Samtakanna ‘78 opn-
aði eftir sumarleyfi. Á fyrsta opnuninni fyrir fjórum árum komu 15-20. Félags-
miðstöðin fékk nýlega fjárstyrk frá borginni og stefnir á starf fyrir 10-12 ára.

Krakkar úr félagsmiðstöðinni slógu í gegn á hátíðardagskrá Hinsegin daga 
og fluttu siguratriði Skrekks frá síðasta ári í nýrri útgáfu. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Viðmiðunarstundaskrá hefur verið 
óbreytt frá 2011. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

MENNTAMÁL Menntamálaráðu-
neytið hefur kynnt drög að breyt-
ingum á viðmiðunarstundaskrám 
grunnskóla. Er tilefni breytinganna 
viðvarandi slakur árangur íslenskra 
nemenda í íslensku og náttúrufræði 
í PISA-rannsókninni.

Gert er ráð fyrir því að kennsla í 
íslensku á yngsta stigi grunnskóla 
aukist um tæplega 80 mínútur á 
viku og um tæplega klukkustund á 
viku á miðstigi. Þannig færi hlutfall 
íslensku á viðmiðunarstundaskrá í 
21,5 prósent en í dag er það rétt rúm 
18 prósent.

Í drögum að breytingunum sem 
eru til umsagnar í samráðsgátt 
stjórnvalda kemur fram að grunn-
skólar hafi svigrúm til að útfæra 
þessa aukningu. Hins vegar myndi 
svigrúm sem skólar hafa í dag til 
ráðstöfunar á tíma hjá yngsta stigi 
og miðstigi falla niður.

Þá er gert ráð fyrir mikilli aukn-
ingu í kennslu í náttúrufræði á ungl-
ingastigi. Verður aukningin um 120 
mínútur á viku og verður dregið úr 
vali nemenda sem því nemur. Með 
þessari aukningu færi hlutfall nátt-
úrugreina í viðmiðunarstundaskrá 
úr 8,3 prósentum í 11 prósent. – sar

Bregðast við 
PISA könnun

Kennsla í íslensku og 
náttúrufræði verður aukin 
til að bregðast við slæmum 
árangri í PISA könnunum.

Tímapantanir á opticalstudio.is 
og í síma 511 5800

SMÁRALIND • HAFNARTORG • KEFLAVÍK

Sjónmælingar 
eru okkar fag

FLUG Samkvæmt Ásgeiri Erlends-
syni, upplýsingafulltrúa Land-
helgisgæslunnar, er ekkert fast 
taxtagjald þegar þyrlurnar eru 
leigðar út. „Almennt sinnir Land-
helgisgæslan ekki sérverkefnum en 
þegar svo ber við er samið sérstak-
lega um þau út frá eðli og umfangi,“ 
segir Ásgeir.

Gæslan hefur leigt út þyrlur til 
ýmissa verkefna, svo sem til að 
f lytja kvikmyndatökumenn, auð-
uga ferðamenn og í ýmiss konar 
krókavinnu. Í frétt Vísis frá árinu 
2018 sagði Georg Lárusson forstjóri 
að ferðamennirnir borguðu „ein-
hverjar milljónir“, en vildi þó ekki 
nefna ákveðna tölu.

Umræða um þyrluferð dóms-
málaráðherra hefur farið hátt og 
erfitt hefur reynst að fá uppgefinn 
kostnað fyrir hverja flugstund. Ljóst 
er þó að kostnaðurinn er mikill. 
– khg

Segja ekkert 
taxtagjald á 
þyrluútleigu

Iðnaðarmenn hafa nýtt góðviðrisdagana undanfarið vel til útiviðgerða. Á Norðurbakka í Hafnarfirði var verið að dytta að nokkrum gluggum.  
En Adam var ekki lengi í Paradís og samkvæmt veðurspánni næstu daga má búast við gráum skýjum og jafnvel rigningu. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK
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Verslun opin 11-20 alla daga - Veitingasvið opið 10:30-19:30 - IKEA.is

100.000 kr.
gjafakort í IKEA

Finndu mynd vikunnar 
í vörulistanum! Þú gætir unnið 

Dregið vikulega til 1. október

Skannaðu QR-merkið með 
myndavélinni í símanum 
til að fá nánari upplýsingar 
eða smelltu þér á IKEA.is

Nýi vörulistinn er
snjallari!
Komdu þér vel fyrir með snjalltæki við 
höndina því nú er hann eingöngu rafrænn. 
Í tilefni útgáfu nýs vörulista bregðum við 
á leik bæði á vefnum og í versluninni.

100.000 kr.
gjafakort í IKEA



Við erum þarna að 
ganga til nauðsyn-

legra verka. Það var óhjá-
kvæmilegt að taka fjármála-
stefnuna upp í ljósi 
gjörbreyttra efnahagslegra 
aðstæðna.
Birgir Ármannsson

jeep.is

UMBOÐSAÐILI JEEP®  OG RAM Á ÍSLANDI • ÍSLENSK-BANDARÍSKA • ÞVERHOLT 6 • 270 MOSFELLSBÆR
S. 590 2300 • WWW.ISBAND.IS • ISBAND@ISBAND.IS • OPIÐ VIRKA DAGA 10-18 • LAUGARDAGA 12-16

35” BREYTTUR 33” BREYTTUR ÓBREYTTUR

JEEP® GRAND CHEROKEE TRAILHAWK – VERÐ FRÁ: 11.690.000 KR.
• 3.0 V6 250 HÖ. DÍSEL, 8 GÍRA SJÁLFSKIPTING
• 570 NM TOG
• HÁTT OG LÁGT DRIF
• RAFDRIFIN LÆSING Í AFTURDRIFI

• LOFTPÚÐAFJÖÐRUN AÐ FRAMAN OG AFTAN
• HLÍFÐARPLÖTUR UNDIR VÉL, KÖSSUM OG SKIPTINGU
• BI-XENON LED FRAMLJÓS MEÐ ÞVOTTAKERFI
• RAFDRIFIN OPNUN Á AFTURHLERA

ALVÖRU JEPPAR - ALVÖRU FJÓRHJÓLADRIF
JEEP® GRAND CHEROKEE BREYTTIR OG ÓBREYTTIR

• ÍSLENSKT LEIÐSÖGUKERFI
• BAKKMYNDAVÉL MEÐ BÍLASTÆÐAAÐSTOÐ
• FJARLÆGÐASKYNJARAR AÐ FRAMAN OG AFTAN
• BLINDHORNSVÖRN

ALLAR BREYTINGAR UNNAR AF BREYTINGARVERKSTÆÐI ÍSBAND

STJÓRNSÝSL A Starfshópur sem 
Sigurður Ingi Jóhannsson sam-
göngu- og sveitarstjórnarráðherra 
skipaði til að meta áhrif COVID-19 
faraldursins á fjármál sveitarfélaga 
hefur nú lokið störfum. Samkvæmt 
Dan Jens Brynjarssyni, fjármála-
stjóra Akureyrarbæjar, sem á sæti 
í hópnum, mun ráðuneytið gefa út 
tilkynningu von bráðar.

Starfshópurinn safnaði upp-
lýsingum um fjárhagsstöðu sveitar-
félaganna og framtíðarhorfur. Til-
gangurinn er að gefa stjórnvöldum 

betri yfirsýn og til að geta beitt 
úrræðum fyrir rekstrarvanda.

Í viðtali við sjónvarpsstöðina N4 
sagði Ásthildur Sturludóttir, bæjar-
stjóri Akureyrar, að halli bæjarins 
nálgist þrjá milljarða króna á árinu 
en búist hafi verið við einum millj-
arði í halla. Rúman milljarð megi 
rekja beint til faraldursins. Helstu 
ástæður séu aukið atvinnuleysi og 
minnkandi útsvars tekjur. Bregðast 
verði við með skertri þjónustu.

Orð Ásthildar gefa vísbendingu 
um áhrif faraldursins á fjárhag sveit-

arfélaganna í landinu en þó er staða 
þeirra mismunandi. Atvinnuleysi 
sé til að mynda vel yfir 15 prósent á 
Suðurnesjum en aðeins 3 prósent á 
Vestfjörðum og Norðurlandi vestra.

Þá eru mörg lítil sveitarfélög afar 
háð ferðaþjónustunni og má gera ráð 
fyrir að faraldurinn hafi meiri áhrif 
á þau. Fyrir viku síðan úthlutaði 
Sigurður Ingi 150 milljónum króna 
til sex sveitarfélaga sem eiga mikið 
undir ferðaþjónustu, til dæmis 
Hornafirði, Skútustaðahreppi og 
Bláskógabyggð. – khg

Von á niðurstöðum starfshóps Sigurðar Inga

REYK JAVÍKURBORG Hlaðan, nýtt 
upplýsingastjórnunarkerfi Reykja-
víkurborgar, kolféll á öryggisprófi 
sem borgin lét gera og hefur því 
verið frestað að innleiða kerfið.

Borgin tilkynnti í september að 
það hefði gengið til samninga við 
hugbúnaðarfyrirtækið Hugvit hf. 
og var skrifað undir tíu ára samning 
upp á 970 milljónir.

Á borgarráðsfundi var frestunin 
rædd en meirihlutinn bókaði að fyr-
irtækið sem framkvæmdi öryggis-
könnunina gat nálgast viðkvæmar 
persónuupplýsingar á vegum 
ríkisstofnana sem nota kerfið. Í 
bókuninni er einnig bent á að það 
hafi verið starfsfólk þjónustu- og 
nýsköpunarsviðs borgarinnar sem 
kom upp um gallann í forritinu.

Í bókun Sjálfstæðisf lokksins er 
bent á að svo virðist sem borgin hafi 
ekki verið með öryggisúttekt á þeim 
hugbúnaði sem keyptur var og reyn-
ist nú vera með öryggisgalla. – bb

Milljarðakerfi 
borgarinnar féll 
á öryggisprófi

Sigurður Ingi skipaði starfshópinn í 
síðastliðið vor. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

STJÓRNMÁL Alþingi kemur saman 
til framhaldsfunda í dag en þá hefst 
svokallaður þingstubbur. Þing-
fundur hefst á munnlegri skýrslu 
forsætisráðherra um stöðu mála 
varðandi COVID-19 faraldurinn 
og þá mun fjármálaráðherra mæla 
fyrir breytingum á fjármálastefnu.

Önnur mál sem verða til umfjöll-
unar á þingi næstu daga eru frum-
varp um hlutdeildarlán, mál tengd 
ríkisábyrgð Icelandair og frumvarp 
um framlengingu hlutabótaleiðar-
innar og lengingu tímabils tekju-
tengdra atvinnuleysisbóta.

Birgir Ármannsson, þingflokks-
formaður Sjálfstæðisflokksins, segir 
að þetta leggist ágætlega í hann.

„Við erum þarna að ganga til 
nauðsynlegra verka. Það var óhjá-
kvæmilegt að taka fjármálastefn-
una upp í ljósi gjörbreyttra efna-
hagslegra aðstæðna. Það sama á við 
um Icelandair-málið og f leiri mál 
sem tengjast COVID,“ segir Birgir.

Steingrímur J. Sigfússon, for-
seti þingsins, segist búast við því 
að þingmál tengd ríkisábyrgð 
Icelandair fari á dagskrá á morgun 
sem og frumvörp frá félagsmála-
ráðherra. Hann segist bjartsýnn á 
að það takist að afgreiða þessi mál 
á tilsettum tíma.

„Það var lagt upp með það að 
reyna að láta viku duga í þennan 
stubb og við vinnum samkvæmt 
því. En það verður bara að ráðast, 
og væntanlega fyrst og fremst af 
nefndarvinnunni, hvort það næst,“ 
segir Steingrímur.

Oddný Harðardóttir, þingflokks-
formaður Samfylkingarinnar, segir 
að þingið þurfi að gefa sér tíma til 
að fara vandlega yfir mál Icelandair.

„Það þurfa að vera sterk rök fyrir 
því að ábyrgjast svona stórt lán til 
félags í erfiðleikum. Á móti kemur 
að það er mikill hagur fyrir sam-

félagið að Icelandair nái að rétta úr 
kútnum. Það þarf að vega þetta og 
meta.“

Þá sé endurskoðun fjármála-
stefnu risastórt mál. „Það verður 
að ganga úr skugga um það að ekki 
sé verið að stilla upp fjármála-
stefnu sem er að skella kostnað-

inum af þessum heimsfaraldri á 
þá sem missa vinnuna og sjúklinga 
á meðan aðrir verða fyrir litlum 
áföllum,“ segir Oddný.

Að undanförnu hefur skapast 
nokkur umræða um það hversu 
langt stjórnvöld geta gengið í sótt-
varnaaðgerðum sínum án aðkomu 
Alþingis.

„Það viðurkenna allir að stjórn-
völd hafa bæði skyldu og svigrúm 
til að grípa til aðgerða en það getur 
hins vegar verið álitamál hversu 
langt er gengið í hverju tilviki fyrir 
sig. Það á síðan eftir að koma í ljós 
hvaða umræða mun eiga sér stað 
á þeim forsendum en hún verður 
alveg örugglega einhver,“ segir 
Birgir.

Steingrímur segir að þessi mál 
verði hægt að ræða þegar forsætis-
ráðherra f lytur munnlega skýrslu 
sína í dag. „Þá fá allir tækifæri til 
að láta sitt álit í ljós á því. Þannig að 
við erum að byrja á því að gefa rými 
fyrir umræður um það.“

Hann bendir á að stjórnvöld hafi 
allan tímann látið aðgerðir sínar 
vera til takmarkaðs tíma í senn.

„Það hefur allavega ekkert komið 
á mitt borð að menn telji að það 
þurfi einhverjar lagalegar ráðstaf-
anir, heldur séu fullnægjandi laga-
heimildir til staðar þegar þeim er 
beitt með þessum hætti. En auð-
vitað geta menn haft á þessu öll 
sjónarmið,“ segir Steingrímur. 
sighvatur@frettabladid.is

Stór mál á dagskrá Alþingis
Þingstubburinn svokallaði hefst í dag en stór mál á borð við breytingar á fjármálastefnu og ríkisábyrgð 
Icelandair bíða afgreiðslu Alþingis. Forsætisráðherra flytur þinginu skýrslu um stöðu mála vegna COVID.

Þingfundasvæðið hefur verið stækkað til að tryggja nægilegan aðskilnað milli þingmanna. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

VINNUMARK AÐUR „Áhrif krepp-
unnar í kjölfar COVID-19 farald-
ursins bitna harðast á þeim sem 
missa vinnuna og f jölskyldum 
þeirra. Það er ánægjulegt ef ríkis-
stjórnin kemur loksins með ein-
hverjar aðgerðir sem við höfum 
kallað eftir en þær aðgerðir duga 
ekki einar og sér,“ segir Oddný 
Harðardóttir, þingflokksformaður 
Samfylkingarinnar.

Ríkisstjórnin samþykkti á fundi 
sínum í gær að leggja fram frum-
varp Ásmundar Einars Daðasonar 
félagsmálaráðherra um aðgerðir til 
að mæta aðstæðum á vinnumark-
aði sem skapast hafa vegna áhrifa  
kórónaveirufaraldursins.

Samfylkingin er með frumvarp 
í vinnslu sem verður lagt fram nú 
þegar þing kemur saman þar sem 
lagðar eru til frekari aðgerðir.

„Til að dreifa byrðunum telur 
Samfylkingin afar mikilvægt að 
tekjutengda tímabilið verði lengt 
um þrjá mánuði, grunnatvinnu-
leysisbætur hækkaðar í 95 prósent 
af lágmarkslaunum og rétturinn 
til atvinnuleysistryggingar verði 
lengdur um 12 mánuði.“

Það myndi þýða hækkun grunn-
bóta úr 289.500 krónum á mánuði 
upp í rúmar 318 þúsund. Einnig er 
lagt til í frumvarpinu að framlag 
með hverju barni verði hækkað 
varanlega og hlutabótaleiðin fram-
lengd til 1. júní á næsta ári. – sar

Segir aðgerðir 
stjórnvalda 
ekki duga einar
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Það er ekkert hægt 
að sanna eða 

af sanna, það er ekkert sem 
ég get gert til að hreinsa 
mann orð mitt nema að 
reyna að koma því til skila 
að þetta sé ekki 
rétt.

Elísa Sif Rann
veigar dóttir, 
nemi

Þeir þurfa að skilja 
að þetta er ekkert 

grín. Mál sem þetta getur 
haft gríðarleg áhrif, þetta er 
innrás í friðhelgi 
fólks.
María Rún Bjarna
dóttir, doktors
nemi í lögfræði

Stjórnvöld stefna að því 
að einfalda skipulagsferli 
vegna framkvæmda í 
flutningskerfi raforku sem 
ná yfir mörk sveitarfélaga. 

Einstaklingar með 30 
eða meira í BMI-stuðli eru 
umtalsvert líklegri til þess 
að veikjast alvarlega eða láta 
lífið af völdum COVID-19. 
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COVID-19 Rannsókn sem gerð var 
á vegum Háskólans í Norður-Kar-
ólínu sýnir að offita eykur hættuna 
á að látast af völdum COVID-19 um 
nærri 50 prósent og gæti minnkað 
virkni bóluefnis sem verið er að 
þróa við kórónaveirunni.  

Niðurstöður rannsóknarinnar, 
sem framkvæmd var af alþjóðlegum 
sérfræðingum í veirufræðum með 
styrk frá Alþjóðabankanum, eru að 
offita hefur meiri áhrif á dánartíðni 
vegna veirunnar en áður var talið.

Þannig eru þeir einstaklingar sem 
eru með 30 eða hærra í BMI-stuðli 
113 prósentum líklegri til þess að 
þurfa á aðstoð að halda á sjúkrahúsi 
vegna kórónaveirunnar, 74 pró-
sentum líklegri til þess að þurfa að 
fara á gjörgæslu og 48 prósent meiri 

líkur eru á því að veiran muni draga 
þá til dauða.

Bandaríkin og Bretland eru þau 
lönd í heiminum þar sem offita er 
mest í heiminum en Boris Johnson, 
forsætisráðherra Bretlands, hefur 
hrundið af stað átaki til þess að 
skera upp herör gegn þeim landlæga 
vanda. – hó

Offita mun mögulega 
minnka virkni bóluefnis

Áhrif offitu á COVID-19 var til skoðunar í nýrri rannsókn. MYND/GETTY

SAMFÉLAG Hin ní tján ára gamla 
Elísa Sif Rann veigar dóttir varð 
fyrir því að lygum um að hún væri 
að stunda vændi var dreift á vef-
síðunni Chansluts. Elísa Sif, sem 
er nemi í grunnskólakennarafræði 
við Háskóla Íslands, óttast að þessi 
lygi gæti eyðilagt líf sitt þar sem hún 
hafi skemmt mannorð sitt mikið.

„Fólk er byrjað að á reita mig 
stans laust í gegnum Insta gram, 
Snapchat og Face book og einnig 
hringir fólk beint í símann til mín 
og hótar að mæta heim til mín eða í 
vinnuna mína „svo ég gæti ekki sagt 
nei“,“ segir Elísa Sif.

Á vefnum Chansluts er færsla þar 
sem ónafngreindur aðili fullyrðir að 
hún stundi vændi í gegnum vefinn 
OnlyFans. Elísa Sif hefur leitað til 
lögreglu vegna málsins en hún fékk 
þau svör að lítið væri hægt að gera, 
lögreglan gæti aðeins aðhafst ef það 
komi í ljós hver setti inn færsluna. 
„Það er ekkert hægt að sanna eða af-
sanna, það er ekkert sem ég get gert 
til að hreinsa mann orð mitt nema 
að reyna að koma því til skila að 
þetta sé ekki rétt.“

Rannsókn var gerð á vefnum 
árið 2016. Á þeim tíma var 41 síða 
af íslensku efni á vefsíðunni. Vefur-
inn er mikið notaður til að skiptast 
á myndum, setur þá notandi inn 
mynd af einstaklingi og óskar eftir 
nektarmyndum, myndunum er þá 
dreift í gegnum hlekki sem renna út 
á einum sólarhring. Einnig er tals-
vert um ábendingar, þar á meðal 
um vændi og aðrar vefsíður þar sem 
myndefni er að finna. Í dag eru 199 
síður af íslensku efni á vefsíðunni.

Stefnt er að því að frumvarp til 
að tryggja vernd þeirra sem verða 
fyrir brotum á kynferðislegri frið-
helgi verði lagt fram í haust. Frum-
varpið mun byggja á greinargerð 
sem María Rún Bjarnadóttir, dokt-
orsnemi í lögfræði, skilaði til ríkis-
stjórnarinnar í febrúar síðastliðn-
um. Í greinargerðinni segir að brýnt 
sé að ráðast í heildstæða endurskoð-
un á málaflokknum, laga lagaum-
hverfið að aukinni tækninotkun í 
samskiptum og gera úrbætur innan 
réttarvörslukerfisins.

„Þetta er þrískiptur vandi. Það 
þarf að endurskoða löggjöfina 
vegna þessa stafræna umhverfis, 
fyrirtækin sem sjá um vefsíðurnar 
þurfa að aðstoða við að eyða ólög-
legu efni, og svo þurfa gerendurnir 
að komast í skilning um að þessi 
hegðun hefur af leiðingar,“ segir 
María Rún.

Chansluts-vefurinn er hýstur í 
Panama, þar sem er löggjöfin er 

Óttast að lygin muni 
eyðileggja mannorðið
Nítján ára kennaranemi óttast að lygi sem dreift var um hana á Chansluts geti 
eyðilagt mannorð sitt. Frumvarp sem fjallar um friðhelgi í stafrænum heimi 
er í burðarliðnum. Doktorsnemi í lögfræði segir að ná þurfi til gerendanna.

Erfitt getur reynst að bera kennsl á notendur á vefsíðum á borð við 
Chansluts. Þeir geta falið slóð sína með notkun VPN-tenginga. MYND/GETTY

slök. Þurfti vefurinn nýverið að 
skipta um hýsingaraðila þar sem 
samningum hafði verið rift af sið-
ferðisástæðum.

Þó að löggjöfin sé víða betri en á 
Íslandi þá er menningin í kringum 
vefsíður á borð við Chansluts, 4chan 
og 8chan alþjóðlegur vandi. „Þær 

fóstra hreinlega kvenfyrirlitningu. 
Ísland hins vegar er eina landið 
með sérstakt svæði á Chan-síðu,“ 
segir María Rún. „Þessir guttar eru 
að skiptast á myndum, möppum, 
selja aðgang að myndamöppunum 
sínum. Þetta er ótrúleg hegðun.“

María Rún segir að mál Elísu sé 
f lókið en það séu til úrræði. „Það 
eru til dómar þar sem ummæli um 
ætlað vændi er talið bæði brot gegn 
blygðunarsemi og stórfelldar æru-
meiðingar þegar það eru náin tengsl 
á milli brotamanns og brotaþola. 
Þegar við erum að eiga við nafnlaus 
ummæli kemur til viðbótar að það 
er ekkert ákvæði um að villa á sér 
heimildir á netinu.“

Lögreglan hefur takmarkaðar 
valdheimildir til að loka síðum af 
þessu tagi og bera kennsl á þá sem 
eru að dreifa efninu. Ef þolandinn 
er undir 15 ára er staðan þó oft 
auðveldari. Það eru dæmi um að 
lögreglan hafi fengið upplýsingar 
frá Snapchat til að bera kennsl á 
notanda.

María telur að lokun vefsíðna sé 
ekki vænlegt í opnu lýðræðissam-
félagi. Þá þurfi að draga skýr mörk 
á milli þess að deila nektarmyndum 
á netinu og að dreifa þeim í óþökk 
hlutaðeigandi.

Besta leiðin til að stöðva þessar 
síður sé að ná til gerendanna. „Þeir 
þurfa að skilja að þetta er ekkert 
grín. Mál sem þetta getur haft gríð-
arleg áhrif, þetta er innrás í friðhelgi 
fólks.“
fanndis@frettabladid.is
arib@frettabladid.is

SKIPULAGSMÁL Stjórnvöld vilja 
einfalda skipulagsferli vegna fram-
kvæmda í f lutningskerfi raforku 
sem ná yfir mörk sveitarfélaga. 
Áform að slíku lagafrumvarpi voru 
kynnt í samráðsgátt í gær.

Þar eru lagðar til breytingar 
á skipulagslögum sem fela í sér 
heimild til að skipa sérstaka stjórn-
sýslunefnd sem hefði það hlutverk 
að taka sameiginlegar skipulags-
ákvarðanir þegar umræddar fram-
kvæmdir ná yfir sveitarfélagamörk.

Yrði slík nefnd skipuð fyrir hverja 
framkvæmd og myndi gefa út sam-
eiginlegt framkvæmdaleyfi. Nú 
geta slíkar framkvæmdir kallað á 
breytingar á aðalskipulagi hvers 
sveitarfélags sem á í hlut og gefa þarf 
út framkvæmdaleyfi í þeim öllum.

Þá stendur til að stytta umsagnar-
frest við auglýstar deiliskipulags-
tillögur til að auka skilvirkni í 
stjórnsýslu vegna uppbyggingar 
íbúðarhúsnæðis. Jafnframt verða í 
boðuðu frumvarpi ákvæði um mið-
læga stafræna skipulagsgátt.

Þessi atriði eru meðal tillagna 
starfshóps sem fjallaði um tilteknar 
tillögur átakshóps um húsnæðis-
mál. – sar

Boða breytingar á skipulagslögum

Skipulagslög verða tekin til endur-
skoðunar á komandi haustþingi.  
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Sparaðu 
fullt fullt fullt!
Vertu með AlltSaman hjá Nova. Slepptu öllum
óþarfa og sparaðu allt að 204.000 kr. á ári!

Nova.is/AlltSaman

Samanburður á heimapökkum með 5 farsímum með 100 GB 
netnotkun og AlltSaman hjá Nova – ótakmarkað net í allt!

Farsíminn fylgir og þú sparar

HEILBRIGÐISMÁL „Ekkert okkar er 
óhult fyrr en við erum öll óhult,“ 
segir Frederik Kristensen, aðstoðar-
forstjóri CEPI, í viðtali við Frétta-
blaðið.

Þetta er megináhersla COVAX, 
samstarfsverkefnis Alþjóðaheil-
brigðismálastofnunarinnar (WHO), 
CEPI og Gavi, sem í grunninn snýst 
um að tryggja bóluefni fyrir alla.

Ísland er meðal 80 þjóða sem 
styðja við verkefnið en íslensk 
stjórnvöld hafa lofað að leggja fram 
hálfan milljarð króna í fjárframlagi 
til COVAX-verkefnisins. Þá fara 250 
milljónir beint til CEPI, sem sam-
svarar 1,9 milljónum dala.

„COVAX er brautryðjandi verk-
efnisins og mun hafa áhrif á hvernig 
við tökumst á við næsta heimsfar-
aldur,“ segir Frederik.

Vegna smithættunnar í kóróna-
veirufaraldrinum sé það í hag allra 
þjóða að vinna saman, í stað þess að 
einblína einungis á eigið land.

Pólitísk átök við Bandaríkin
Miserfitt hefur verið að fá alla til 
að taka þátt, en WHO hefur dregist 
inn í pólitísk átök eftir að Donald 
Trump Bandaríkjaforseti hótaði að 
stöðva varanlega allar fjárveitingar 
til stofnunarinnar. Útganga Banda-
ríkjanna á að taka gildi þann 6. júlí 
árið 2021 og gæti því ný ríkisstjórn 
snúið ákvörðun Donalds Trump 
við. Fjármagn frá Bandaríkjunum 
gæti gert gæfumuninn á lokasprett-
inum.

„Ég myndi segja að það væri í 
hag Bandaríkjanna að taka þátt í 
COVAX-verkefninu. Bæði eykur það 
líkur á að þau fái aðgang að bóluefni 
og gefur þeim færi á að ná stjórn á 
faraldrinum alls staðar. Þannig geta 
þau snúið efnahagskerfi sínu aftur á 
rétta braut. Sama hver er við stjórn-
völinn þá myndi ég fagna aðkomu 
Bandaríkjanna,“ segir Frederik.

„Það er ákveðin tilhneiging meðal 
þjóðarleiðtoga í svona aðstæðum að 
leggja áherslu á frumskyldu sína, 
sem er að hugsa um sitt fólk og sína 
kjósendur,“ segir hann og áréttar 
að málið sé ekki svo einfalt. Alltaf 
sé hætta á að veiran komi aftur inn 

í landið, sé ekki búið að uppræta 
hana í öllum löndum.

Einnig sé þetta í hag efnahagslífs-
ins; tannhjól hagkerfisins geta ekki 

farið að snúast af alvöru fyrr en búið 
er að stöðva faraldurinn.

Rannsóknir Oxford lofi góðu
Fyrsti hluti verkefnisins er að þróa 
bóluefni. CEPI styður við og fjár-
magnar rannsóknir við níu stofn-
anir og háskóla í þróun bóluefna og 
eru sjö af þeim nú þegar í klínískum 
prófunum.

Aðspurður segir Frederik of 
snemmt að segja til um hvaða bólu-
efni muni standa uppi sem sigur-
vegari, en að rannsóknaniðurstöður 
hjá háskólanum í Oxford lofi góðu.

„Þróun bóluefna er ákveðin 
áhættufjárfesting. Þó að efni sé á 
þriðja stigi klínískrar prófunar er 
enn mikil hætta á að það beri engan 
árangur,“ segir hann. Því sé nauð-
synlegt að fá inn meira fjármagn til 
að gefa vísindasamfélaginu rými til 
að mistakast og prófa aftur.

CEPI þarf að tryggja 2,1 milljarð 
dala í rannsóknir og þróun á bólu-
efni og hefur hingað til safnað 1,4 
milljörðum.

Heilbrigðisstarfsfólk í forgangi
Þegar bóluefni fyrir COVID-19 er 
tilbúið verða næstu skref fjölda-
framleiðsla og dreifing. Þau lönd 
sem taka þátt í verkefninu munu 
fá bóluefni fyrir fimmtung þjóðar-
innar til að byrja með.

En hverjir verða í forgangi?
„Alþjóðaheilbrigðismálastofn-

unin hefur ráðlagt þjóðum að setja 
heilbrigðisstarfsfólk í forgang, 
ásamt þeim sem eru í áhættuhópi. 
En þegar allt kemur til alls þarf 
hvert og eitt land að taka þessa 
ákvörðun. Enginn er að fara að 
ákveða fyrir hönd Íslands hvernig 
bóluefninu verður útdeilt. Íslenska 
ríkisstjórnin þarf að taka þessa-

ákvörðun, en almennt fara f lestar 
þjóðir eftir ráðleggingum Alþjóða-
heilbrigðismálastofnunarinnar,“ 
segir Frederik.

Hluti af COVAX-verkefninu er að 
tryggja að þróunarlönd fái bóluefni 
og að koma í veg fyrir snarhækkun 
verðs á bóluefni á uppboðsmarkaði 
milli þjóða. Bólusetningabanda-
lagið Gavi, samstarfsaðili CEPI og 
WHO í COVAX-verkefninu, hefur 
samþykkt að veita 92 lágtekjulönd-
um aðstoð og tryggja þeim aðgang 
að bóluefni.

En hvað með þær þjóðir sem neita 
að taka þátt í verkefninu? Fá þær 
líka ykkar bóluefni?

„Einfalda svarið er nei. Þannig 
getur það ekki virkað. Þjóðirnar 
verða að taka þátt og fjármagna 
verkefnið til þess að eiga rétt á 
bóluefni. Það er bara ekki hægt að 
f ljóta með, neita að taka þátt og 
njóta svo ágóðans. Það væri ósann-
gjarnt gagnvart öðrum þjóðum. Við 
þurfum öll að standa saman.“
ingunnlara@frettabladid.is

Enginn óhultur nema allir séu það
Aðstoðarforstjóri CEPI segist þakklátur fyrir fjárveitingu Íslands sem styðji beint við rannsóknir og þróun bóluefnis gegn CO-
VID-19. Árangur COVAX-verkefnisins veltur á þátttöku þjóða og enn er þörf á frekara fjármagni. Niðurstöður Oxford lofa góðu.

Þróun bóluefna er 
ákveðin áhættufjár-

festing. Þó að efni sé á þriðja 
stigi klínískrar prófunar er 
enn mikil hætta á að það 
beri engan árangur. 
Frederik Kristensen, 
aðstoðarforstjóri 
CEPI

Háskólinn í Queensland í Ástralíu er ein þeirra stofnana sem vinna að nýju bóluefni. MYND/QUEENSLAND-HÁSKÓLI

CEPI og COVAX
CEPI (Coalition for Epidemic 
Preparedness Innovations), 
var stofnað í Davos í Sviss árið 
2017 af ríkisstjórnum Noregs 
og Indlands, góðgerðafélagi Bill 
og Melindu Gates, góðgerða-
sjóðnum The Wellcome Trust 
og Alþjóðaefnahagsráðinu (e. 
World Economic Forum).

COVAX er samstarfsverkefni 
milli CEPI, Alþjóðaheilbrigðis-
málastofnunarinnar (WHO) og 
bólu setn ing abanda lags ins Gavi, 
sem hefur það að markmiði 
að hraða þróun bóluefna gegn 
COVID-19 og að tryggja aðgang 
allra að bóluefni.

Meira á frettabladid.is
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Fresta eða framkvæma?
Að fresta er sannarlega valmöguleiki, ef þú vilt óbreytt ástand. Við hjá Dale Carnegie hvetjum þig til að 
framkvæma. Nú er tími til að huga að eigin færni og viðhorfi. Næstu mánuðir munu verða krefjandi en 
með þrautseigju, dugnaði og dassi af hugmyndafræði Dale Carnegie geta ný tækifæri opnast.
 

Námskeiðin okkar eru staðbundin en líka í Live Online útgáfu.  Í báðum tilfellum tekur þú virkan þátt 
og nýtur góðs af heimklassa þjálfurum.  Smelltu á dale.is og pantaðu ókeypis einkaráðgjöf.

Staðbundin námskeið: Hefst:
Áhrifaríkar kynningar 15. okt.

Árangursrík sala 9. okt.

Dale Carnegie kvöldnámskeið 21. Sept.

Dale Carnegie morgunnámskeið 22. okt.

Dale Carnegie 3ja daga 23. okt.

Dale Carnegie á Akureyri 22. sept.

Dale Carnegie para og hjóna 9. okt.

Dale á milli starfa 22. sept.

Leiðtogahæfni 19. okt.

Leiðtogaþjálfun fyrir stjórnendur 13. okt.

Þjónustuupplifun 13. okt.

Live Online námskeið: Hefst:
Árangursrík sala 9. okt.                              

Dale Carnegie námskeiðið 16. sept.

Dale Carnegie fyrir 20 til 25 ára 8. okt.

Leiðtogafærni 22. sept.

Dale á milli starfa  30. sept

Live Online fjarþjálfun á sér stað í rauntíma. 
Þú tekur virkan þátt, leysir verkefni og kynnist 
fólki. Þjálfararnir eru tveir og annar aðstoðar 
þig við tæknimálin allt námskeiðið. Nánar á 
dale.is

Skráðu þig strax á dale.is 

Tímaritið Training Industry hefur valið Dale Carnegie sem 
eitt af 20 bestu þjálfunarfyrirtækjum í heimi fjögur ár í röð.



Ég held að fæstir 
vilji að sjóðurinn 

sem þeir greiða í standi í 
gjaldeyriskaupum sem 
veikja gengið og skapa 
óstöðugleika og verðbólgu.

Íþróttasjóður
Umsóknarfrestur er 1. október 
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Rannís auglýsir eftir umsóknum um styrki úr Íþróttasjóði 
sem starfar samkvæmt lögum nr. 64/1998 og reglugerð 
nr. 803/2008.

Styrkir eru veittir til eftirfarandi verkefna:
l Sérstakra verkefna á vegum íþróttafélaga og samtaka 
 þeirra sem miða að því að bæta aðstöðu til íþróttaiðkana
l Útbreiðslu- og fræðsluverkefna, sérstök áhersla verður 
 lögð á verkefni sem stuðla að jafnrétti í íþróttum
l Íþróttarannsókna
l Verkefna samkvæmt 13. gr. íþróttalaga

Vakin er athygli á því að sami umsækjandi getur aðeins 
sent inn eina umsókn í hverjum umsóknarflokki.

Umsóknareyðublöð og leiðbeiningar er að finna 
á www.rannis.is. Umsóknum skal skila á rafrænu 
formi fyrir kl. 16:00, 1. október 2020.

Nánari upplýsingar veitir Andrés Pétursson, 
andres.petursson@rannis.is, 
sími 699 2522.

Seðlabanki Íslands skoðar 
til hvaða aðgerða sé hægt 
að grípa í því skyni að 
tryggja miðlun vaxta
lækkana frá bönkum til 
fyrirtækja. Þetta segir 

Ásgeir Jónsson seðlabankastjóri í 
viðtali við Fréttablaðið. Hann segir 
mögulegt að íslensku viðskipta
bankarnir geti ekki byrjað að greiða 
út arð fyrr en 2022 og væntir þess 
að lífeyrissjóðirnir sýni samfélags
lega ábyrgð með því að halda að sér 
höndum í erlendum fjárfestingum.

Peningastefnunefnd Seðlabanka 
Íslands greindi frá vaxtaákvörðun 
sinni í gær en ákveðið var að halda 
vöxtum óbreyttum í einu prósenti. 
Samkvæmt nýrri þjóðhagsspá eru 
horfur á að landsframleiðslan drag
ist saman um 7 prósent í ár og útlit 
er fyrir að atvinnuleysi verði komið 
í um 10 prósent undir lok ársins. 
Samkvæmt spá bankans er gert ráð 
fyrir að verðbólga verði í kringum 
3 prósent það sem eftir lifir árs en 
hjaðni á næsta ári.

Va xtaálög á f y rirtæki hafa 
hækkað síðustu misseri í kjölfar 
vaxtalækkana Seðlabankans og 
aukinnar óvissu í fyrirtækjarekstri. 
Ásgeir bendir á að vaxtaálagið hafi 
aðeins gefið eftir samkvæmt nýj
ustu tölum.

„Samt sem áður er ég ekki sáttur 
við hvernig sum lán eru verðlögð. 
Til dæmis voru harla óhagstæð 
kjör á fyrsta og eina brúarláninu 
[sem Arion banki veitti Icelandair 
Hotels]. Þarna hefði bankinn mátt 
huga að því að ríkið er að ábyrgjast 
megnið af láni sem mun væntanlega 
minnka gjaldþrotaáhættu af öðrum 
útistandandi lánum og þannig að 
líkur á endurheimtum aukast. Ann
ars erum við að skoða leiðir til þess 
að tryggja miðlun vaxtalækkana 
frá bönkum til fyrirtækja og mögu
legar aðgerðir í þeim efnum.“

Bankarnir greiði ekki arð fyrr en 2022
Ásgeir Jónsson seðlabankastjóri segir að bankinn sé að skoða leiðir til að lækka vaxtaálag. Mögulegt að íslensku bankarnir geti 
ekki greitt arð fyrr en 2022. Væntir þess að lífeyrissjóðir sýni áfram ábyrgð með gjaldeyriskaup. Í biðstöðu með peningaprentun.
Hörður  
Ægisson
hordur@frettabladid.is

Ásgeir Jónsson 
seðlabanka-
stjóri segist 
ekki sáttur við 
hvernig sum 
lán banka til 
fyrirtækja hafi 
verið verðlögð. 
FRÉTTABLAÐIÐ/
ANTON BRINK

Hækkun bóta geti leitt til langvarandi atvinnuleysis

Stéttarfélög og alþingismenn 
hafa kallað eftir hækkun at-
vinnuleysisbóta til að bregðast 
við auknu atvinnuleysi og í nýju 
frumvarpi Ásmundar Einars 
Daðasonar félagsmálaráðherra er 
kveðið á um framlengingu á rétti 
til tekjutengdra atvinnuleysis-
bóta úr þremur mánuðum í sex.

Spurður hvort skynsamlegt sé 
að hækka atvinnuleysisbætur 
svarar Ásgeir að slík aðgerð geti 
mögulega leitt til þess að at-
vinnuleysi verði langvarandi.

„Hin almenna regla er sú að 
hækkun atvinnuleysisbóta 
dregur úr eftirspurn eftir störfum 

– miðað við hvað bætur eru nú 
háar bendir ekkert til annars en 
það gerist nú. Slík aðgerð getur 
mögulega leitt til að atvinnuleysi 
verði langvarandi,“ segir Ásgeir.

„Að því sögðu geta skapast 
aðstæður þar sem lágar atvinnu-
leysisbætur halda aftur af einka-
neyslu en ég held að það eigi ekki 
við hér á landi,“ segir Ásgeir.

Þá segist hann hafa verulegar 
áhyggjur af því að margt ungt fólk 
nái ekki að komast inn á vinnu-
markaðinn og byggja upp starfs-
feril vegna þess að fyrstu skrefin 
á vinnumarkaði skila litlum 
peningalegum ávinningi.

Spurður hvort það komi til greina 
að rýmka reglur um veðlánavið
skipti þannig að bankarnir geti átt 
í lánaviðskiptum við Seðlabankann 
með sértryggð fasteignaskuldabréf 
að veði, svarar Ásgeir að það sé 
vissulega einn möguleiki.

„Það er einn möguleiki sem er 

fyrir hendi og það eru fordæmi fyrir 
honum erlendis. Við getum einnig 
beitt fortölum við bankana og svo 
má velta fyrir sér eiginfjárkröfum. 
Það eru ýmsar leiðir til að ná fram 
lægri álögum. Aftur á móti er ekki 
hægt að búast við því að bankarnir 
séu að lána út mikið til fyrirtækja 
þegar ástandið er eins og það er. Þeir 
eiga fullt í fangi með að glíma við 
allt það sem hefur skollið á þeim.“

Þurfa fyrst að sjá fyrir endann
Fyrr á árinu beindi Seðlabankinn 
þeim tilmælum til bankanna að 
þeir frestuðu arðgreiðslum og létu 
af endurkaupum. Þetta var forsenda 
fyrir því að sveiflujöfnunarauka á 
fjármálafyrirtæki var aflétt.

„Við gerðum bönkunum grein 
fyrir því að lykillinn að því að fella 
niður sveiflujöfnunaraukann væri 
að þeir greiddu ekki út arð. Ég tel 
eðlilegt að bankarnir bíði áfram 
með arðgreiðslur þar til við sjáum 
fyrir endann á þessu ástandi og 
hversu mikið tap þeir þurfa að taka 
á sig. Mig grunar að það taki eitt 
eða tvö ár,“ segir Ásgeir, spurður 
hversu lengi þessi tilmæli munu 
gilda. Mögulega geti bankarnir ekki 
byrjað að greiða út arð fyrr en árið 
2022.

Sýni ábyrgð meðan sóttin varir
Tilkynnt var í byrjun sumars að 
samkomulag Seðlabankans og líf
eyrissjóða um hlé á gjaldeyrisvið
skiptum til erlendra fjárfestinga 
hefði verið framlengt til 17. septem
ber. Því er ætlað að stuðla að stöðug
leika á gjaldeyrismarkaði.

„Lífeyrissjóðir voru að taka við
skiptaafang þjóðarbúsins og fjár
festa honum erlendis. Þannig var 
jafnvægi tryggt á gjaldeyrismarkaði 
fyrir tíma COVID. Nú hefur afgang
urinn horfið og viðbúið að ef sjóð
irnir halda áfram að fjárfesta með 
sama hætti þá mun það annaðhvort 
koma með gengislækkun eða ganga 

á gjaldeyrisforða Seðlabankans. Ég 
ræddi þetta við þá í vor, þeir sýndu 
því skilning og ákváðu að halda að 
sér höndum,“ segir Ásgeir. Hann 
væntir þess að svo verði áfram.

„Ég geri ráð fyrir að sjóðirnir sýni 
áfram samfélagslega ábyrgð í gjald
eyriskaupum svo lengi sem farsótt
in varir. Kannski verður ekki lögð 
ein lína fyrir alla sjóði en allir hljóta 
þeir að átta sig á því hver staðan er. 
Eigendur lífeyrissjóðanna eru ekki 
verkalýðsfélög eða atvinnurekend
ur heldur fólkið í landinu. Ég held 
að fæstir vilji að sjóðurinn sem þeir 
greiða í standi í gjaldeyriskaupum 
sem veikja gengið og skapa óstöðug
leika og verðbólgu.“

Raski ekki hagkerfinu
Sala erlendra sjóðast ý r ingar
fyrirtækja á íslenskum ríkisskulda
bréfum í síðustu viku knúði fram 
umfangsmestu gjaldeyrissölu Seðla
banka Íslands á einni viku frá fjár
málahruninu. Greint var frá þessu 
í Markaðinum í gær en til þess að 
sporna gegn veikingu krónunnar 
seldi Seðlabankinn gjaldeyri fyrir 
10,7 milljarða, sem nemur yfir einu 
prósenti af gjaldeyrisforðanum.

BlueBay Asset Management, eitt 
stærsta sérhæfða skuldabréfastýr
ingarfyrirtæki Evrópu, var á meðal 
þeirra sem seldu ríkisskuldabréf 
í liðinni viku. Á síðustu tveimur 
vikum hefur BlueBay selt ríkis
skuldabréf fyrir 7,5 milljarða, sam
kvæmt heimildum Markaðarins

Aðspurður segist Ásgeir ekki 
gera sér grein fyrir því hvort sala 
skuldabréfaeigendanna haldist í 
hendur við hertar aðgerðir stjórn
valda á landamærunum. „Þegar 
erlendir sjóðir voru að selja í vor 
veit ég að meginástæðuna var að 
finna í þeirra eigin heimalandi – þá 
vantaði lausafé – fremur en staða 
mála hérlendis. Ísland er alls ekki að 
koma verr út úr farsóttinni en aðrar 
þjóðir og mögulega mun betur. Við 
sáum svo töluvert innflæði í maí frá 
erlendum aðilum.“

Inngrip bankans á gjaldeyris
markaði vöktu spurningar á meðal 
hagfræðinga sem töldu að þau væru 
mögulega á skjön við yfirlýst mark
mið hans um inngrip á gjaldeyris
markaði en það er að koma í veg 
fyrir óhóflegar skammtímasveiflur.

„Af einhverjum ástæðum túlkaði 
fólk skammtímasveiflur aðeins sem 
dagssveiflur og inngripin væru ekki 
hugsuð í lengra samhengi. Sú stefna 
hefur samt verið mótuð í bankanum 
á síðustu árum að beita forðanum 
til þess að koma í veg fyrir skamm
tímasveif lur frá eðlilegu jafnvægi 
– hvort sem það er upp eða niður,“ 
útskýrir Ásgeir.

„Frá því að ég tók við sem seðla
bankastjóri hef ég þurft að bregðast 
við einskiptis fjármagnsflæði sem 

hefði ella hreyft gjaldeyrismarkað
inn verulega. Þetta er einnig liður 
í því að tryggja hnökralaust fjár
magnsflæði til og frá landinu.“

Ásgeir segir eðlilegt að gengið 
lækki þegar útflutningur landsins 
verður fyrir áfalli. Ábatinn af sjálf
stæðri peningastefnu felist einmitt 
í því að nota gengið til að mæta 
áföllum og tryggja jafnvægi í utan
ríkisviðskiptum.

„Mér er umhugað um að tryggja 
að óróleiki á gjaldeyrismarkaði 
valdi venjulegu fólki ekki vandræð
um umfram það sem þjóðhagsleg 
nauðsyn ber til. Gjaldeyrismarkað
urinn er lítill í samanburði við aðra 
eignamarkaði og þannig geta tiltölu
lega smá viðskipti sem endurspegla 
ekki breytingar í undirstöðum hag
kerfisins, haft töluverð áhrif á gengi 
krónunnar. En það er ekki í boði 
að leyfa viðskiptum upp á nokkra 
milljarða að ýta krónunni úr jafn
vægi, og raska lífi fólks og starfsemi 
fyrirtækja. Óvissan er næg fyrir.“

Á síðustu mánuðum hefur verið 
gríðarmikil ásókn í óverðtryggð lán 
með breytilegum vöxtum. Mark
aðshlutdeild bankanna á íbúða
lánamarkaði hefur á sama tíma 
aukist hratt en ólíkt því sem áður 
var bjóða þeir nú í f lestum tilvikum 
lægri vexti en lífeyrissjóðir.

Spurður hvort stóraukið vægi 
óverðtryggðra lána á breytilegum 
vöxtum geti haft neikvæð áhrif á 
fjármálastöðugleika svarar Ásgeir 
að hann hafi áhyggjur af því að þetta 
geti orðið vandamál í framtíðinni. 
Aftur á móti hafi Seðlabankinn 
náð miklum árangri í því að halda 
verðbólgunni í skefjum og eðlilegur 
fylgifiskur þess sé að vægi óverð
tryggða vaxta aukist.

„Lengi hefur verið umræða um 
að verðtryggingin sé rót alls ills á 
Íslandi og við heyrum kröfur um að 
hún sé afnumin. Þessum lánum geta 
fylgt sveif lur á höfuðstól sem hafa 
áhrif á eiginfjárstöðu heimilanna. 
En óverðtryggðum vöxtum fylgir 
einnig áhætta. Þá sveiflast greiðslu
byrðin en ekki höfuðstóllinn. Ég 
held að fólk verði að vera mjög 
meðvitað um áhættuna sem það er 
að taka og að einhverju leyti þurfa 
bankar og lífeyrissjóðir að vanda 
ráðgjöf sem þeir veita fólki í þessum 
efnum,“ segir Ásgeir.

Bíða með peningaprentun
Í vopnabúri Seðlabankans er magn
bundin íhlutun sem felur í sér að 
bankinn kaupi ríkisskuldabréf á 
eftirmarkaði til þess að koma í veg 
fyrir að aukin útgáfa ríkisbréfa 
þurrki upp lausafé og hækki ávöxt
unarkröfu.

„Hvað magnbundna íhlutun 
varðar erum við í biðstöðu og 
okkur liggur ekki á. Markmið þess
arar aðgerðar var að varna því að 
aukið framboð á ríkisbréfum leiddi 
til hækkunar á langtímavöxtum – 
þetta aukna framboð er ekki enn 
komið fram,“ segir Ásgeir.

„Yfirlýsingin frá því í vor að við 
ætluðum að hefja skuldabréfakaup 
hafði strax áhrif þegar hún var birt 
og vaxtarófið hliðraðist niður og 
hefur haldist þar síðan. Þá er nægt 
lausafé enn sem komið er. Magn
bundin íhlutun felur í sér að við 
erum að fara að prenta peninga og 
það er ágætt að eiga það inni fyrir 
veturinn.“
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HÖFUÐBORGARSVÆÐIÐ:
NORÐLINGAHOLTI · GULLINBRÚ · ÁLFHEIMUM · SÆBRAUT

GARÐABÆ · MOSFELLSBÆ

LANDSBYGGÐIN: 
BORGARNESI · AKRANESI · AKUREYRI · REYÐARFIRÐI

SELFOSSI · HELLU · VARMAHLÍÐ 

quiznos.is

KOMBÓTILBOÐ

+ 0,5 L PEPSI EÐA PEPSI MAX

27. ÁGÚST–6. SEPTEMBER

STÓR BÁTUR

1.190 kr. 

BÍLALÚGA OG

SNERTILAUSAR

GREIÐSLUR

NORÐLINGAHOLT

GULLINBRÚ

SELFOSS



Í nágrenni Reykjavíkur er fjöldi tignarlegra fjalla 
sem setja sterkan svip á sjóndeildarhringinn. 
Þar eru Bláfjöll, með helsta skíðasvæði höfuð-
borgarinnar, engin undantekning. Vestur af 
þeim er hnúkaþrenning sem kallast Þríhnúkar 
og sjást víða að en best frá Bláfjallavegi vestan 

Rauðuhnúka. Þessir fallega sköpuðu gígar láta ekki 
mikið yfir sér í fyrstu, enda ná þeir ekki nema rétt 
rúmlega 550 metra hæð. Umhverfi þeirra er prýtt 
fallegu og úfnu svörtu hrauni sem á veturna á til að 
stinga sér í gegnum snjóþekjuna. Þegar gengið er upp 
á hæsta gíginn, sem liggur næst Bláfjöllum, blasir 
skyndilega við hrollvekjandi trektlaga op Þríhnúka-
gígs, sem jafnframt er einn stærsti hellir landsins 
og telst til merkilegustu hraunhella í heimi. Það var 
Árni B. Stefánsson, augnlæknir og hellakönnuður, 
sem kannaði gíginn fyrstur þegar hann seig niður í 
hann á Jónsmessu 1974. Reyndust 120 metrar niður á 
söðullaga hraunbing á botni gígsins og gíghvelfingin 
þar rúmir 3.000 fermetrar að flatarmáli. Frekari 
rannsóknir sýndu að á botni gígsins er hitastigið 
2-3 °C allan ársins hring og þegar kröftugum ljósum 
var beint að hellisveggjunum reyndust þeir skarta 
ýmsum litum með dumbrautt, gult og svart í aðal-
hlutverkum. Einnig fannst gosrás skáhallt niður 
frá botninum sem nær 204 metra dýpt, en það eru 
næstum þrjár Hallgrímskirkjur mælt frá opi gígsins. 
Ofar í Þríhnúkagíg leynast f leiri útskot og minna sum 
þeirra á strompa. Í grein í Náttúrufræðingnum 1992 
lagði Árni til nöfnin Háhnúk, Miðhnúk og Holhnúk á 
þríeykið, en þau hafa ekki enn unnið sér sess.

Ganga að Þríhnúkum er þægileg flestum og má 
hæglega ná á hálfum degi. Flestir velja að leggja bílum 
við Kóngsgil í Bláfjöllum en þaðan liggur greiðfær 
fjögurra kílómetra gönguslóði að hnúkunum og 
hækkunin óveruleg. Einnig liggur hjólaleið áleiðis að 
hnúkunum frá Hafnarfirði sem styttir gönguna. Af 
tindum Þríhnúkagígs er frábært útsýni yfir höfuð-
borgarsvæðið en einnig sést vel til Snæfellsness, Akra-
fjalls, Esju og Móskarðahnúka. Hægt er að kynnast 

leyndardómum Þríhnúkagígs nánar, en sl. 
átta ár hefur verið boðið upp á skipulagðar 

skoðunarferðir ofan í gíginn að sumarlagi. 
Á veturna er síðan gaman að ferðast 

á ferðaskíðum umhverfis hnúkana 
og halda síðan ferðinni áfram um 

Grindarskörð að Brennisteins-
fjöllum.

Þríeyki gímalds
Tómas  
Guðbjartsson 
hjartaskurð-
læknir og 
náttúruunnandi 
og Ólafur Már 
Björnsson 
augnlæknir og 
ljósmyndari

Þríhnúkar leyna á sér en undir þeim er að finna einn stærsta hraunhelli í heimi. MYNDIR/ÓMB

Hraunin umhverfis Þríhnúka eru spennandi á sumrin en líka gaman að ferðast um þau á ferðaskíðum að vetri til.

Í iðrum Þrí-
hnúkagígs er 
boðið upp á 
mikla litaveislu 
sem gleður 
augað.
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Nautgripahakk
1 kg

1.299KR/PK
ÁÐUR: 1.999 KR/PK

Heilsuvara 
vikunnar!

COOP FRYSTIVÖRUR
Kartöflustrá, BBQ franskar, blómkál, brokkólí og brokkólíblanda

Bændamarkaður

NÝ ÍSLENSK UPPSKERA!

Tilboðin gilda meðan birgðir endast.  
Birt með fyrirvara um prentvillur og myndavíxl. 
Vöruúrval getur verið breytilegt milli verslana.

Tilboðin gilda 27. — 30. ágúst

Hörfræolía
250 ml

555KR/STK
ÁÐUR: 740 KR/STK

Folaldagrillsteik 
Smjörlegin

1.899KR/KG
ÁÐUR: 3.798 KR/KG

FJÖLBREYTT ÚRVAL Í NETTÓ!

HOLLT OG GOTT!

Lambalærissneiðar
Blandaðar

1.949KR/KG
ÁÐUR: 2.599 KR/KG

-30%

-50%
Bayonne skinka

1.060KR/KG
ÁÐUR: 2.119 KR/KG

-25% -25%

-25%

Fisherman Bláskel
Fersk, 750 gr

1.399KR/PK
ÁÐUR: 1.999 KR/PK

-50%

ALLT AÐ

40%
AFSLÁTTUR

Lægra verð – léttari innkaup

-35%



Frá degi til dags

Halldór
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Hver og einn 
Íslendingur 
stendur, og 
mun standa, í 
þakkarskuld 
við þá ein-
staklinga sem 
svo snöfur-
mannlega 
brugðust við 
og björguðu 
náttúru-
perlum.

 

Meðan 
markmiðin 
eru óljós og 
stefnan óviss, 
eru engar 
líkur á að 
fólkið í 
landinu taki 
á veirunni 
skæðu með 
nægilega 
afgerandi 
hætti.

Það er verulega hollt að rifja upp atburði 
fortíðar því yfirleitt má sitthvað læra 
af þeim. Eina slíka mikilvæga kennslu-
stund fengu landsmenn á dögunum þegar 
fjölmiðlar minntust þess að í ár er hálf 
öld síðan bændur í Suður-Þingeyjarsýslu 

sprengdu upp stíflu í Laxá við Mývatn til að koma í 
veg fyrir virkjanaáform á svæðinu. Með gjörð sinni 
tókst þeim að forða eyðileggingu Laxár og Mývatns. 
Hver og einn Íslendingur stendur, og mun standa, 
í þakkarskuld við þá einstaklinga sem svo snöfur-
mannlega brugðust við og björguðu náttúruperlum.

Það hefði orðið eilífur skammarblettur á íslenskri 
þjóðarsál ef þessum miklu náttúrugersemum hefði 
á sínum tíma verið fórnað. Reyndar er umhugsunar-
efni hvernig hvarflað gat að nokkrum manni að 
ákjósanlegt og viturlegt væri að virkja á þessum stað. 
Hugmyndin er beinlínis óhugguleg og lýsir brengl-
uðu verðmætamati. Samt var mönnum sem þetta 
vildu gera rammasta alvara. Sjálfsagt hafa gróðasjón-
armið afvegaleitt þá illilega. Slíkt er alltaf að gerast 
og er stundum kallað „raunsætt mat“. Samkvæmt því 
mati hefur undurfögur náttúra ekkert gildi í sjálfu 
sér, til að vera einhvers virði þarf hún að skila gróða 
og helst mjög miklum.

Ef ekki væri fyrir bændurna hugumstóru í Þing-
eyjarsýslu árið 1970 hefðu virkjanasinnarnir gráðugu 
komist upp með skelfileg áform sín. Kynslóðir hefðu 
þá furðu lostnar og daprar spurt afar eðlilegrar 
spurningar: „Af hverju var enginn sem kom í veg 
fyrir þessa eyðileggingu?“ Blessunarlega þarf ekki 
að spyrja, því þjóðin átti fólk sem stóð ekki þegjandi 
hjá. Ekki fengu bændur fálkaorðuna frá forsetanum 
fyrir að hafa komið í veg fyrir eyðingu ómetanlegra 
náttúrugersema, heldur voru margir í þeirra hópi 
ákærðir fyrir verknaðinn. Talið var að um svívirði-
legt skemmdarverk væri að ræða, meðan raunin var 
sú að verið var að bjarga ómetanlegum gersemum. 
Vissulega var það gert á harkalegan hátt, en tilefnið 
kallaði beinlínis á það.

Hinn ágæti umhverfisráðherra þjóðarinnar, 
Guðmundur Ingi Guðbrandsson, sagði í fréttatíma 
á dögunum að þetta frumkvæði bændanna væri 
„kraftaverk í íslenskri náttúruvernd“. Þetta krafta-
verk hefur reglulega verið rifjað upp og um það 
var gerð heimildamynd fyrir nokkrum árum og sú 
mynd, Hvellur, er ekki einnota, hún mun verða sýnd 
hvað eftir annað í framtíðinni. Engin hætta virðist 
á að þessi sprenging gleymist. Hún var mikilvægt 
viðbragð við framkvæmdum sem hefðu verið eilíf 
þjóðarskömm.

Um allan heim hefur vakning orðið í umhverfis-
málum á síðustu árum og mátti ekki seinna verða, 
enda er mannkynið, í óstjórnlegri græðgi sinni, 
komið vel á veg með að eyða náttúrunni. Þótt ekkert 
bendi sérstaklega til að jafn skelfileg hugmynd og sú 
að virkja Mývatns- og Laxársvæðið eigi eftir að skjóta 
upp kollinum hér á landi, þá verður þjóðin samt að 
halda vöku sinni. Sagan á alltaf á hættu að endurtaka 
sig og vondar hugmyndir ganga því miður of oft í 
endurnýjun lífdaga.

Sprengingin

Að mörgu leyti var COVID-tímabilið í vor ekki 
slæmt. Krakkarnir voru passlega mikið í skól-
anum, sluppu úr hinni grimmu rútínu hvers-

dagsins og fjarvinna er ágæt. Ekki sakaði að við tók 
nánast veirufrítt sumar og veðrið með skásta móti, 
þótt minni fjölskyldu hafi tekist að elta vonda veðrið í 
sumarfríinu, þótt það hafi alls ekki verið markmiðið. 
Ég bý við viss forréttindi. Vinn hjá opinberum aðilum, 
sveitarfélagi og ríkinu, og er á þeim aldri að flest er á 
auðum sjó. Þá er ég á neytendahlið ferðaþjónustunnar 
og enginn myndi greiða mér fyrir söng eða leik.

Þannig er það ekki með stóran hluta þjóðarinnar. 
Fólk í ölduróti má ekki við miklu. Hvort sem það er 
í hinum harða heimi rekstrar eða lista – eða býr við 
félags- eða efnahagslega óvissu. Fyrirtæki lifa ekki 
lengi tekjulaus og flestar fjölskyldur lifa frá visa-
reikningi til visa-reiknings.

Önnur bylgja COVID (fell ekki í þann bjartsýnis-
pytt að kalla hana seinni bylgjuna) kom flatt upp á 
Íslendinga. Jafnt almenning og stjórnvöld. Viðbrögð 
stjórnvalda voru í það minnsta fálmkennd. Landinu 
var lokað og strangar reglur settar með stífum sektar-
ákvæðum. Frá upphafi hefur verið ljóst að veiran 
skæða myndi ekki fara í sumarfrí eða yfirgefa landið 
með farfuglunum. Í upphafi var stefnan að „fletja 
kúrfuna“ til að heilbrigðiskerfið réði við álagið. Þegar 
þetta er skrifað er einn á sjúkrahúsi, svo að ekki er það 
vandamálið. Hver er stefnan núna?

Hvert er planið sem ríkisstjórnin og starfsmenn 
ráðuneyta hljóta að hafa unnið að í allt sumar? Hvert 
er markmiðið? Á hvaða gögnum er núverandi stefna 
byggð? Má maður fara að sjá Gróttu spila í haust? 
Verður hægt að halda fermingarveislu? Munu ferða-
menn geta komið til landsins og getur GusGus spilað í 
Hörpu í nóvember? Og ef ekki, hvers vegna?

Meðan markmiðin eru óljós og stefnan óviss eru 
engar líkur á að fólkið í landinu taki á veirunni skæðu 
með nægilega afgerandi hætti. Óvissan sem þetta 
skapar kemur illa við fólk, verst þó við þá sem þessa 
dagana kveðja vinnufélaga og horfa fram á atvinnu-
leysi í vetur.

Hver er stefnan?

Karl Pétur 
Jónsson
bæjarfulltrúi 
Sjálfstæðis-
flokksins á  
Seltjarnarnesi

Grátandi Geysir
Hlutfall Íslendinga sem eru 
jákvæðir í garð erlendra 
ferðamanna hefur rokið upp 
samkvæmt nýrri könnun. Eins 
og einhverjir hafa tekið eftir þá 
er ansi lítið af erlendum ferða-
mönnum á Íslandi um þessar 
mundir. Lundarnir, bæði í 
Dyrhólaey og Laugavegi, safna 
ryki. Gullfoss er orðinn að 
lækjarsprænu. Geysir grætur 
sig í svefn á hverri nóttu. 
Er það nú orðið gleðiefni 
þegar það sést í vindjakka og 
gönguskó í miðbænum. Þá 
hafa garðar á landsbyggðinni 
aldrei verið jafn hreinir. Eins 
og segir í kvæðinu: Enginn veit 
hvað átt hefur fyrr en misst 
hefur.

Mjólkurbikar reiðinnar
Páll Magnússon þingmaður 
náði að kæfa næsta stórmál í 
fæðingu með því að játa allt á 
sig og biðjast ekki afsökunar. 
Var honum gefið að sök að 
hafa verið með dónaskap í 
stúku á leik ÍBV og Fram. Hellti 
hann þar úr Mjólkurbikar reiði 
sinnar yfir dómgæslunni. Í 
stað þess að bíða eftir að málið 
yndi upp á sig og tala í yfirlýs-
ingum á samfélagsmiðlum, þá 
sagði Páll stoltur að hann horfi 
einfaldlega á leiki með meiri 
ástríðu en yfirvegun. Það sé í 
lagi að hans mati og öllum ætti 
að vera sama. Það gætu margir 
kollegar hans lært af Páli. 
arib@frettabladid.is

HAFÐU FJÖLPÓSTINN 
ÞINN Í FRÉTTABLAÐINU

– MEST LESNA DAGBLAÐ LANDSINS

Auglýsingaefnið lendir á eldhúsborðinu þegar 
blaðið er opnað!
                                           Íslendingar lesa Fréttablaðið      
                                    daglega að meðaltali.*

Kannaðu dreiileiðir og verð í síma 550 5050
eða sendu tölvupóst á orn@frettabladid.is.

ÚÚtvegum einnig hagstæð verð í prentun.

93.000

*Prentmæling Gallup, 12 - 80 ára,  okt. - des. 2019. 
Mannnöldatölur Hagstofu Íslands 2019
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Íslendingar eru ein þróað-
asta fiskveiðiþjóð í heimi. Á 
síðustu þremur árum hafa 
stjórnvöld lækkað veiði-
gjöld þannig að þau eru nú 
lægri en í þróunarríkinu 
Namibíu. 

Sjávarútvegsráðherra hefur, 
eftir beiðni þingmanna Við-
reisnar, birt Alþingi skýrslu 

Hagfræðistofnunar um samanburð 
á greiðslum Samherja fyrir veiði-
rétt í Namibíu og á Íslandi. Hún 
er hvort tveggja athyglisverð og 
umræðuverð.

1 Fram kemur að í tíð núverandi 
ríkisstjórnar hafa gjöld fyrir 
veiðirétt lækkað hér. Á sama 
tíma hafa þau hækkað í Namibíu 
og eru nú hærri en á Íslandi.

2 Stór hluti kostnaðarins við að 
tryggja veiðiréttinn í Namibíu er 
ekki með í samanburðinum.

3 Í reynd er mismunurinn meiri en 
fram kemur þar sem endurgjald 
fyrir ótímabundinn veiðirétt er 
borið saman við rétt í takmark-
aðan tíma.

Aðeins hluti kostnaðarins  
talinn með
Hagfræðistofnun tekur ekki allar 
greiðslur Samherja í Namibíu með 
í útreikningum sínum. Ástæðan er 
sú að hluti þeirra er til rannsóknar 
hjá ákæruvaldinu.

Skiljanlega vill stofnunin ekki 
fella dóm um hugsanlegt, saknæmt 
athæfi. Það er ekki tilefni gagnrýni. 
En hér er þó á tvennt að líta:

Annað er að stjórnendur Sam-
herja hafa sagt að hér sé um að 
ræða lögmætar greiðslur fyrir 
veiðirétt. Ástæðulaust er að 
véfengja það. Hitt er að jafnvel þótt 
þær yrðu síðar taldar saknæmar 
eru þær eftir sem áður kostnaður 
við rétt til veiða.

Til þess að finna út hvað fyrir-
tækið sjálft taldi eðlilegt að greiða 
fyrir veiðirétt í Namibíu þarf því að 
taka mið af öllum greiðslunum.

Munurinn á þróuðu landi og 
þróunarríki
Namibía er þróunarríki. Á síðustu 
þremur árum hafa stjórnvöld þar 
hækkað veiðigjöld umtalsvert. Þau 
eru nú hærri en á Íslandi.

Sérhagsmunir eða slæm hagstjórn?

Þorsteinn 
Pálsson

AF KÖGUNARHÓLI

Á að hafa það notalegt og 
horfa á eitthvað gott í kvöld? 
Þú færð allt naslið og drykkina 
á næstu Kvikk-stöð Orkunnar.

Gerðu
viðeigandi
ráðstafanir

Íslendingar eru ein þróaðasta 
fiskveiðiþjóð í heimi. Á síðustu 
þremur árum hafa stjórnvöld hér 
lækkað veiðigjöld þannig að þau 
eru nú lægri en í þróunarríkinu.

Í fljótu bragði hefði mátt ætla að í 
háþróuðu fiskveiðistjórnkerfi gæti 
atvinnugreinin greitt hlutfallslega 
meira í sameiginlegan sjóð eigenda 
auðlindarinnar en í þróunarríki. 
En svo er ekki í þessu tilviki.

Tveir skýringarkostir blasa við: 
Annar er sá að hér sé um að ræða 
sérhagsmunagæslu. Hinn er sá 
að hagstjórnin hafi leitt til þess 
að samkeppnisstaða Íslands hafi 
versnað svo mjög í tíð núverandi 
stjórnar að hún nái ekki saman-
burði við Namibíu.

Úr vöndu er að ráða fyrir 
ríkisstjórnina. Spurning er hvorn 
skýringarkostinn hún telur betri til 
að bera á borð fyrir kjósendur.

Einföldu hagfræðilögmáli  
snúið á hvolf
Í skýrslu Hagfræðistofnunar 
kemur fram að greiðslur fyrir veiði-
rétt í Namibíu eru fyrir tiltekinn, 
afmarkaðan tíma. Á Íslandi eru 
engin tímamörk. Formaður 
atvinnuveganefndar Alþingis sagði 

í vor sem leið að veiðirétturinn hér 
erfðist um alla eilífð.

Eftir venjulegum lögmálum ætti 
veiðiréttur til langs tíma að vera 
mun verðmeiri en skammtíma 
réttur. Í Namibíusamanburðinum 
kemur í ljós að íslensk stjórnvöld 
snúa þessu á hvolf.

Margt mælir með því að veiði-
réttur sé lengri en í Namibíu. 
Útgerðir jafnt sem eigendur auð-
lindarinnar eiga að hagnast á því. 
En ríkisstjórnin þarf að skýra út 
fyrir kjósendum hvers vegna hún 
viðurkennir ekki þetta einfalda 
lögmál hagfræðinnar.

Eins og hjartað slái ekki  
með fólkinu í landinu
Tuttugu ár eru frá því að allir 
flokkar samþykktu tillögu auð-
lindanefndar, undir forystu 
Jóhannesar Nordal, fyrrverandi 
seðlabankastjóra, um að skrifa í 
stjórnarskrá þjóðareignarákvæði 
um að endurgjald skyldi koma 
fyrir tímabundinn veiðirétt.

Svipuð tillaga kom síðar frá 
stjórnlagaráði.

Fyrir þremur árum hafði Sjálf-
stæðisflokkurinn einn horfið frá 
sáttinni í auðlindanefnd. Nú hafa 
allir þrír stjórnarflokkarnir gert 
það. Enginn þeirra hefur þó reynt 
að hrekja röksemdir Jóhannesar 
Nordal og meðnefndarmanna 
hans.

Forsætisráðherra hefur nú tví-
vegis á þessu kjörtímabili skyldað 
stjórnarþingmenn til að fella 
tillögur um að tímabinda veiðirétt-
inn í fiskveiðistjórnarlögum. Og nú 
hótar hún að ljúka kjörtímabilinu 
með því að afgreiða í ágreiningi 
þjóðareignarákvæði í stjórnarskrá 
án skilyrða um tímabindingu.

Engu er líkara en hjartað slái 
ekki með fólkinu í landinu.

Á dögunum horfði ég á áhuga-
verða mynd í RÚV um einn 
vinsælasta bloggara Sví-

þjóðar, hana Dagnýju Carlsson. 
Það telst svo sem ekki til tíðinda 
að fólk sé duglegt að tjá skoðanir 
sínar á vefnum, það gerum við f lest 
með einum eða öðrum hætti. Hins 
vegar þykir saga til næsta bæjar að 
Dagný sé 108 ára gömul og bæði 
virk á samfélagsmiðlum og öðrum 
vígstöðvum í lífinu. Hún er lifandi 
sönnun þess að lífaldur fólks fer 
hækkandi nánast hvar sem er á 
byggðu bóli.

Nú er svo komið að meðalaldur 
íslenskra kvenna er 84 ár og karla 
80 ár. Karlar hafa bætt 8 árum við 
meðalaldur sinn á síðustu 30 árum 
sem er einstök þróun. Með öðrum 

Dagný hin sænska, lífaldur  
og lífeyrisskuldbindingar

Guðrún  
Hafsteinsdóttir
formaður 
Landssamtaka 
lífeyrissjóða

orðum, ævi okkar lengist og lengist.
Við hljótum að gleðjast yfir því 

að við lifum lengur og búum við 
meiri lífsgæði á efri árum en áður 
þekktist. Hækkandi lífaldur kallar 
hins vegar á meiri útgjöld fyrir líf-
eyrissjóðina okkar sem þýðir ein-
faldlega að við á vinnumarkaði 
stöndum frammi fyrir því að verða 
að vinna lengur, greiða meira til líf-
eyriskerfisins eða reyna að ávaxta 
enn betur eignir lífeyrissjóða.

Ef ég leiði hugann að Dagnýju 
hinni sænsku liggur í hlutarins eðli 
að hún er búin að sprengja alla skala 
hvað varðar útreikninga á lífeyri 
fyrir hennar kynslóð. Dagný Carls-
son hefur væntanlega farið á lífeyri 
67 ára að aldri eða þar um bil. Alveg 
er ljóst að hún hefur fengið greiddan 
lífeyri mun lengur en miðað er við 
í sænska lífeyriskerfinu og í því 
íslenska líka ef út í það er farið. 
Þetta tilvik er auðvitað sérstakt 
en við vitum að það verða margar 
sprækar Dagnýjar á hennar aldri í 
framtíðinni í Svíþjóð og á Íslandi. 
Það segir okkur að fólk verði lengur 
á lífeyri en núverandi forsendur og 
spár gera ráð fyrir.

Því er spáð að rúmlega helmingur 
þeirra sem fæðast nú verði 105 ára. 
Þetta er ótrúlegt ef haft er í huga 
að fyrir rúmum hundrað árum var 
meðalaldur Íslendinga um 55 ár. 
Þegar hlutirnir eru settir í slíkt sam-
hengi er merkilegt að við skulum 
ekki endurskoða lífeyristökualdur-
inn því fólk hlýtur að verða lengur 
á vinnumarkaði þegar það verður 
eldra í árum talið og jafnframt heil-
brigðara og hressara á efri árum en 
áður var.

Við viljum að fólk sé virkt á 
vinnumarkaði eins lengi og heilsan 
leyfir. Fyrir tveimur árum var 
framlag í lífeyrissjóði á almennum 
vinnumarkaði hækkað í 15,5% (þar 
af er val um tilgreinda séreign 3,5%), 
annars vegar til að samræma iðgjöld 
við opinbera vinnumarkaðinn en 
hins vegar til að mæta hækkandi 
lífaldri þjóðarinnar. Betur má samt 
ef duga skal.

Við stöndum frammi fyrir því 
að aðlaga lífeyrissjóðakerfið enn 
frekar vegna hækkandi lífaldurs. Í 
það verkefni þarf að ráðast strax svo 
lífeyriskerfið sé rétt stillt gagnvart 
skuldbindingum sínum.

S K O Ð U N   ∙   F R É T T A B L A Ð I Ð 15F I M M T U D A G U R   2 7 .  Á G Ú S T  2 0 2 0



Til að birta andláts-, útfarar- eða 
þakkartilkynningar í Fréttablaðinu þarf að 
senda tölvupóst á timamot@frettabladid.is  

eða hringja í síma 550 5055 .

Ég held að göngugatan höfði 
frekar til yngra fólks og ég skil 
vel sjónarmið eldra fólks sem 
er vant því að vera á bíl og geta 
lagt fyrir utan búðina sem það 
ætlar í.

Elskuleg stjúpmóðir okkar, 
tengdamóðir, systir, amma  

og langamma,
Inger Gréta Stefánsdóttir

Kirkjubraut 36, Njarðvík,
lést á Heilbrigðisstofnun Suðurnesja, 

sunnudaginn 23. ágúst. Í ljósi aðstæðna í 
þjóðfélaginu mun útförin fara fram í kyrrþey.

Fjölskylda hinnar látnu.

Elskuleg móðir mín,  
tengdamóðir, amma, langamma, 

systir, mágkona og frænka, 
Ágústína Hlíf Traustadóttir 
nuddari og fótaaðgerðafræðingur 

Ranavaði 5, Egilsstöðum, 
  lést 20. ágúst sl. á Landspítalanum 

við Hringbraut. Útförin fer fram í Fossvogskirkju kl. 13.00 
þann 28. ágúst næstkomandi. Í ljósi aðstæðna er athöfnin 

einungis fyrir nánustu fjölskyldu og vini.

F.h. aðstandenda,
Ester K. Vigil Erick L. Vigil
David Már Hafsteinsson Maria Leon
Kristofer Bow
Ethan Vigil
Chloe Vigil
Leo Mar Hafsteinsson

Elskulegur eiginmaður minn, faðir, 
tengdafaðir og afi,

Skafti Hannesson McClure
Hraunholti 4, Akureyri,

    lést á heimili sínu  
                    mánudaginn 24. ágúst.   

Útförin mun fara fram í kyrrþey.

Elín Antonsdóttir
Hanna María Skaftadóttir McClure Baldvin Birgisson
Sigurlaug Skaftadóttir McClure Ármann Þór  
 Sigurvinsson
Hannes Jarl Skaftason McClure Aldís Einarsdóttir
Lovísa Björk Skaftadóttir McClure Sigþór Samúelsson

og barnabörn.

Ástkær eiginmaður minn,  
faðir okkar og afi,

Sveinn Stefánsson
húsasmiður, 

Brekkuhvammi 8, Hafnarfirði,
 lést á líknardeild Landspítalans 17. ágúst. 

Útför hans fer fram frá Hafnarfjarðarkirkju, 
þriðjudaginn 1. september kl. 13.  

Hugheilar þakkir viljum við færa starfsfólki HERU og 
Líknardeildar LSH fyrir hlýju og ómetanlegan stuðning.

Hulda Kristinsdóttir
Bylgja Sveinsdóttir
Birkir Sveinsson
Bjartey Sveinsdóttir Kristján Andrésson

og barnabörn.

Innilegar þakkir fyrir samúð og hlýhug 
við andlát og útför okkar ástkæra 

eiginmanns, föður og afa,
Guðmundar Jónssonar

skipstjóra, 
Skipalóni 26, Hafnarfirði. 

Sérstakar þakkir til starfsfólks 
Líknardeildarinnar í Kópavogi fyrir umhyggju og hlýju við 

umönnun hans.

Ruth Árnadóttir
Jón Örn Guðmundsson Bríet Jónsdóttir
Guðrún Guðmundsdóttir Guðmundur Árni Guðrúnarson
Daniel Guðmundur Nicholl Svanhildur Lísa Leifsdóttir

Elskuleg móðir okkar, tengdamóðir, 
amma og langamma,

Laufey Guðrún Lárusdóttir

lést 26. júní sl. Útförin hefur farið fram í 
kyrrþey að ósk hinnar látnu.

Ingunn Anna Helgadóttir Óli Harðarson
Lárus Helgason Hunter Guðrún Pétursdóttir
Pétur Helgason Rósa Guðjónsdóttir

barnabörn og barnabarnabörn.

Þó fátt sé um ferðamenn núna 
er framtíð Laugavegsins 
björt, í mínum huga. Þegar 
komið verður bóluefni við 
kórónaveirunni þá verður 
mikill þorsti í að ferðast 

aftur og Ísland verður alltaf ákjósanleg-
ur staður, vegna þess sem það hefur upp 
á að bjóða,“ segir Ingimar Þórhallsson, 
kaupmaður og ljósmyndari í Nomad á 
horni Laugavegs og Frakkastígs. Hann 
verslar með smávarning sem hefur 
heillað bæði ferðamenn og heimafólk 
og við val á honum kveðst hann sækja 
innblástur bæði í náttúruna og list-
námið sem hann stundaði í London. 
„Nomad er vísun í manninn sem elskar 
að ferðast í náttúrunni og velur hluti 
sem hann getur tekið með sér hvert sem 
er. Hér finna Íslendingar líka hentugar 
gjafir við öll tækifæri eins og afmæli, 
útskriftir og fleiri.

„Janúar var frábær, mikil vetrarferða-
mennska í gangi, svo fór COVID-19 að 
stinga sér niður í Evrópu og um miðjan 
mars stoppaði allt. Það var hávetur, 
dimmt og Íslendingar fóru heim að 

baka en voru voða lítið á ferðinni,“ segir 
Ingimar þegar hann spólar í huganum 
yfir árið 2020. Hann kveðst hafa verið 
sendur í sóttkví og notað tímann til að 
fullgera og opna vefverslun, sem hann 
hafði verið með í smíðum. „Svo fór salan 
að aukast aftur í miðbænum í lok júní 
og júlí var ansi fínn og sömuleiðis ágúst 
framan af.“

En hvernig komu fréttir um hertar 
reglur við landamærin við Ingimar og 
miðbæinn? „Þetta var bara eitthvað 

sem þurfti að gera. Heilsa þjóðarinnar 
er í fyrirrúmi. Allt annað er aukaatriði. 
Maður treystir þríeykinu til að taka rétt-
ar ákvarðanir. Það hefur staðið sig með 
mikilli prýði til þessa. Auðvitað verður 
þetta erfitt fyrir marga og haustið verð-
ur ábyggilega rólegt.“ 

Hann kveðst þó vona að það lifni 
yfir Laugaveginum fyrir jólin. Hvað 
finnst honum um lokun bílaumferðar 
um hluta hans? „Ég held að göngugatan 
höfði frekar til yngra fólks og ég skil vel 
sjónarmið eldra fólks sem er vant því að 
vera á bíl og geta lagt fyrir utan búðina 
sem það ætlar í. Það getur líka verið 
kalt í miðbænum í norðanáttinni, en 
kannski er þetta spurning um að læra 
betur á bílastæðahúsin.“

Ingimar kveðst stíla vöruúrvalið í 
Nomad upp á heimafólk meðan fáir 
koma gegnum landamærin. „Ferða-
fólkið kemur aftur þegar það er tilbúið, 
kannski verður það færra en var á síð-
ustu árum en mér skilst á ferðaþjónustu-
aðilum að margir gestir hafi fært sínar 
bókanir til 2021, þannig að við sjáum 
hvað gerist.“ gun@frettabladid.is

Lítur björtum augum  
til framtíðar Laugavegs
Margt hefur breyst við Laugaveginn í Reykjavík síðustu misseri. Búðir hafa flutt burtu 
í ódýrara húsnæði og hluti götunnar er orðinn að göngugötu. En Ingimar Þórhallsson, 
ljósmyndari og kaupmaður í Nomad, á horni Laugavegs og Frakkastígs, ber sig vel.

„Ferðafólkið kemur aftur þegar það er tilbúið,“ segir Ingimar Þórhallsson kaupmaður bjartsýnn. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Merkisatburðir
1867 Eldgos hefst í Vatnajökli nálægt Grímsvötnum.

1929 Sjö sauðnautskálfar eru fluttir til landsins í tilrauna-
skyni frá Grænlandi.

1946 Fyrsti bíllinn kemur til Siglufjarðar eftir að unnið 
hefur verið að vegagerð um Siglufjarðarskarð í ellefu ár.

1994 Bíódagar, kvikmynd Friðriks Þórs Friðrikssonar, 
hlýtur Amanda-kvikmyndaverðlaunin.
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Sólrún Silja saumaði þetta pils eftir eigin hugmynd og fannst spennandi að finna út hvernig ætti að framkvæma hana. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Að sauma er eins og að 
hugleiða eða leysa þraut
Sólrún Silja Rúnarsdóttir nemandi í klæðskurði í Tækniskólanum fékk áhuga 
á saumaskap í Hússtjórnarskólanum. Í janúar stefnir hún á starfsnám í Skot-
landi þar sem hún mun læra að sauma skoska veiðibúninga og skotapils. ➛2

Woolume II er spenn-
andi verkefni þar sem 
Sigrid Fanney Daregard 
og Sólveig Dóra Hans-
dóttir víkka út mögu-
leika íslensku ullarinnar 
og framleiða tískuvarn-
ing úr ull með nýjum 
aðferðum.  ➛ 4



Sólrún hefur nýlega hafið nám 
á næstsíðustu önn sinni í 
klæðskeranámi en hún segist 

þó ekki alltaf hafa haft áhuga á 
saumaskap.

„Ég fékk einhvern áhuga þegar 
ég var unglingur og var þá eitthvað 
að sauma niðri í kjallara á gömlu 
saumavélina hennar mömmu. Svo 
bilaði hún og þá gleymdi ég þessu 
í rauninni. Það var svo ekki fyrr en 
ég fór í Hússtjórnarskóla árið 2018 
að ég uppgötvaði saumaskapinn 
aftur og ákvað eftir það að fara í 
klæðskerann,“ segir Sólrún.

Sólrún segir að sér finnist einna 
skemmtilegast að sauma jakka
fatajakka og hún segir að það 

gæti verið gaman í framtíðinni að 
stofna fyrirtæki og sauma jakkaföt.

„Það er mikið minna af þannig 
fyrirtækjum á Íslandi. En ég hef 
líka mikinn áhuga á búningum, 
eins og til dæmis í leikhúsi. Það 
væri gaman að vinna við eitthvað 
slíkt.“

Útsaumur heillar Sólrúnu líka en 
hún segir að hann sé ekki kenndur 
í klæðskeranáminu.

„Ég lærði hann í Hússtjórnar
skólanum og þar kviknaði sá 
áhugi. En svo hef ég líka saumað 
bindi og málað á þau með hjálp 
systur minnar, hún er meira í að 
mála og þannig. Það fannst mér 
skemmtilegt en bindin voru gjafir 
til pabba.“

Í skólanum hafa nemendurnir 
fengið tækifæri til að sauma svo
lítið á sjálfa sig og Sólrún segist til 
dæmis hafa saumað nokkur pils á 
sig þar.

„En fötin sem við saumum 

Sandra Guðrún 
Guðmundsdóttir
sandragudrun@frettabladid.is 

Sólrún endur
uppgötvaði 
áhugann á 
saumaskap 
þegar hún var 
nemi í Hús
stjórnarskól
anum. Þetta pils 
saumaði hún á 
sjálfa sig. 

Sólrún líkir því 
að sauma við 
að leysa þraut. 
Hún hefur 
saumað nokkur 
pils í klæðskera
náminu. FRÉTTA-
BLAÐIÐ/VALLI

Þennan fall
ega barnakjól 
saumaði Sólrún 
í skólanum. 
FRÉTTABLAÐIÐ/
VALLI

Þessi kjóll var afrakstur verkefnis sem fólst í að vinna 
saman með mismunandi efni og láta snið passa. 

Framhald af forsíðu ➛

Úrval af gíturum og bössum

Fiðlur

Heyrnartól

Míkrafónar
í úrvali

Þráðlaus 
míkrafónn
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Magnarar

á okkur verða að vera innan 
ákveðinna marka. Þau mega ekki 
vera of flókin og þurfa að fylgja 
ákveðnum reglum því það er enn 
verið að kenna okkur aðferðirnar,“ 
útskýrir Sólrún.

Sólrún líkir því að sauma við að 
leysa þraut eða hugleiðslu.

„Það er svo gaman að fá hug
mynd sem mann langar að fram
kvæma og hefur kannski aldrei 
gert áður, að finna út úr því hvernig 
maður gerir það svo manni líki. 
Pilsið sem ég er í er einmitt svo
leiðis. Ég saumaði það í valáfanga 
í skólanum. Ég fékk hugmynd sem 
ég þurfti að útskýra fyrir kennar
anum mínum en hún sá þetta ekki 
fyrir sér eins og ég svo ég þurfti að 
finna út úr því hvernig ég ætlaði að 
koma hugmyndinni í framkvæmd. 
Ég var svo spennt yfir þessu að mig 
dreymdi um hvernig ég ætlaði að 
tækla þetta.“

COVID frestaði Skotlandsferð
Ef allt hefði farið samkvæmt 
áætlun þá væri Sólrún núna úti 
í starfsnámi í Skotlandi en til að 

ljúka námi þarf, auk sjö anna í 
skólanum, að taka eins árs starfs
nám.

„Ég átti að fara út í maí og vera 
í eitt ár en sökum COVID þá 
komst ég ekki. En ég stefni á að 
fara í janúar ef COVID leyfir. Ég 
fer í starfsnám hjá fyrirtæki sem 
saumar skoskan veiðifatnað en þau 
sauma líka skotapils. Þetta er allt 
gert úr tvíd eða köflóttum efnum.“

Sólrún frétti af þessum mögu
leika í gegnum stelpu sem var í 
starfsnámi hjá sama fyrirtæki.

„Það gekk ekkert að finna 
starfsnám hérna á Íslandi en ég 
vissi af tveimur stelpum sem voru 
í Skotlandi og ég talaði við þær. Sú 
sem var í starfsnámi þarna sagði 
svo fallega frá staðnum sem hún 

var á og fyrirtækinu svo ég ákvað 
að senda þeim umsókn og fékk 
leyfi til þess að koma. Ég fæ styrk 
frá Erasmus til þess að fara út,“ 
útskýrir hún.

Sólrún segist spennt fyrir að fara 
út og segist vel geta séð sig fyrir sér 
sauma veiðibúninga.

„Ég er með fyrirtækið á Insta
gram og þetta lítur rosalega vel út. 
Ég sé oft myndir frá þeim og hugsa, 
oh, þetta er svo fallegt,“ segir hún 
og hlær.

En áður en Sólrún heldur á vit 
ævintýranna í Skotlandi er stefnan 
að klára þessa síðustu önn í 
náminu. Hún segist spenntust fyrir 
því á þessari önn að fá að prófa að 
sauma korselett.

„Mig langar rosalega mikið að 
prófa að sauma korselett frá öllum 
áratugum. Þau eru mjög mismun
andi eftir tímabilum. Við fáum að 
gera allavega eina tegund á þessari 
önn. En svo langar mig líka svolítið 
að byrja að endurvinna föt, ég hef 
lítið verið að hanna sjálf en ég væri 
til í að breyta fötum sem ég er hætt 
að nota og gefa þeim nýtt líf.“

Ég var svo spennt 
yfir þessu að mig 

dreymdi um hvernig ég 
ætlaði að tækla þetta.

LÍTTU VIÐ Á BELLADONNA.IS

Skeifunni 8  • 108 Reykjavík  •  Sími: 517 6460 • www.belladonna.is

Verslunin Belladonna

NÝJAR 
HAUSTVÖRUR... 

..STREYMA INN
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NÝJAR HAUSTVÖRUR

BY MALENE BIRGER

FILIPPA K

SAMSØE SAMSØE

‘S MAXMARA

ZADIG & VOLTAIRE

GERARD DAREL

HARTFORD

MISSONI

ROSEMUNDE

DKNY

CAMBIO

PARAJUMPERS

FREE LANCE

BILLIBI

FRUIT

PHILIPPE MODEL

ACNE STUDIOS

ROTATE

2ND DAY

J.LINDEBERG

FILIPPA K 

TIGER OF SWEDEN

PAUL SMITH

CALVIN KLEIN

MADS NØRGAARD

VVB

SAMSØE SAMSØE 

HELMUT LANG

SHOE THE BEAR

BY VICTORIA BECKHAM

ALAN CROCETTI



Jóhanna María 
Einarsdóttir
johannamaria@frettabladid.is 

Sólveig útskrifaðist úr Listahá-
skóla Íslands árið 2018 sem 
fatahönnuður og leggur nú 

stund á meistaranám í London í 
Central Saint Martins. Sigga Fann-
ey er nýútskrifuð úr Handarbetets 
Vänner í Stokkhólmi í textíl- 
handverkshönnun.

„Okkur langaði að þróa nýrri 
aðferðir við framleiðslu en þessar 
hefðbundnu aðferðir eins og 
prjónið, heklið og þæfð sjöl. Með 
því viljum við stuðla að fjölbreytt-
ari og framúrstefnulegri aðferðum 
og vörum sem auka verðmæti 
íslensku ullarinnar. Verkefnið er 
styrkt af nýsköpunarsjóði Rannís 
og Ístex,“ segir Sólveig.

Náttúruefnin eru lausn
„Woolume II-nafnið vísar til þess 
að við erum að vinna ullina á 
næsta skref, eins og í Volume II. 
Gamla prjónið er auðvitað gott 
og gilt, en við viljum sjá efnið 
fara nýjar, fagurfræðilegar leiðir 
og nýta möguleikana betur. Við 
þurfum öll að endurskoða hvernig 
við erum að nota og nýta það sem 
er okkur innan handar. Náttúru-
efnin gætu þá verið lausnin, í stað 

þess að leita svara í gerviefnum,“ 
segir Sigrid, eða Sigga Fanney eins 
og hún er oftast kölluð. Sólveig 
bætir við: „Við viljum meðal ann-
ars finna gullinn meðalveg fyrir 
þá sem ekki vilja feld en heldur 

ekki gerviefni úr plasti sem brotna 
illa niður í náttúrunni og skaða 
umhverfið.“

Kostur að þekkja upprunann
„Við erum að nýta ull af kindum 

úr sveitinni hjá ömmu og afa undir 
Eyjafjöllum. Það er mikill kostur 
að vinna ullina frá upphafi til 
enda og hafa stjórn og vitneskju 
um meðferð dýranna og afurðina 
sem við notum í hönnunina, sem 
er alls ekki sjálfsagt í dag. Þá hefur 
íslenska kindin það allajafna 
gott, miðað við á mörgum öðrum 
stöðum í heiminum.“

„Íslenska ullin hefur orðspor 
á sér að hún sé ekki eins mjúk og 
önnur ull. En í meðferð okkar 
höfum við fundið að hún er upp-
full af möguleikum, bæði fyrir 
grófa ull og silkimjúka,“ bætir 
Sigga Fanney við.

„Það má segja að við séum að 

binda saman fortíð og framtíð 
í framleiðslunni. Við nýtum 
t.d. röggvarfeldinn sem á upp-
runa sinn á landnámsöld. Seinni 
aðferðin byggist á þæfingu. Við 
höfum verið heppnar að komast í 
samstarf við fjölda íslenskra hand-
verksskvenna og erum þakklátar 
að þær skuli vilja deila reynslu 
sinni og þekkingu,“ segir Sólveig.

Pönk og Vigdís Finnboga
Sólveig og Sigga Fanney leituðu 
innblásturs í íslenska dægurmenn-
ingu og pönksenuna. Þá skoð-
uðu þær einnig fatnað Vigdísar 
Finnbogadóttur á meðan hún var 
forseti. „Við stúderuðum mikið af 
þessum klassísku íslensku kvik-
myndum eins og Með allt á hreinu, 
Rokk í Reykjavík, Dalalíf og fleira. 
Einnig horfðum við til sterkra 
íslenskra kvenna sem voru braut-
ryðjendur á sínum tíma,“ segir 
Sigga Fanney.

Sigga Fanney og Sólveig eru á 
lokastigi í vörugerð og búast við 
að klára í september. „Við munum 
einblína á stafræna miðla og halda 
svo sýningu þegar möguleiki gefst. 
Annars verður hægt að panta hjá 
okkur á Instagram @solhans-
dottir og @sigga.fanney þegar 
línan kemur út. Vörurnar eru allar 
sérsniðnar svo það er svolítill bið-
tími,“ segir Sólveig.

Íslenska ullin, frú forseti og pönkið
Woolume ll er spennandi verkefni þar sem Sigrid Fanney Daregard og Sólveig Dóra Hansdóttir 
víkka út möguleika íslensku ullarinnar og framleiða tískuvarning úr ull með nýjum aðferðum.

Sigga Fanney og Sólveig vilja nýta möguleika ullarinnar betur. MYND/AÐSEND

Þær eru þakklátar fyrir alla þá 
aðstoð sem þær hafa fengið frá 
íslenskum handverkskonum. 

DEEP HEAT ROLL ON EYKUR BLÓÐFLÆÐI TIL VÖÐVA. VIRKAR BÆÐI SEM HITA- OG NUDDMEÐFERÐ.

ERT ÞÚ KLÁR 
Í HLAUP 
DAGSINS?
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Fylgstu með 
á Hringbraut

21  
frétta- og umræðuþáttur með áherslu á 
pólitík, þjóðmál, menningu og lífsreynslu.

Bærinn minn 
Þáttaröð um þá töfra sem bæjarfélögin á 
Íslandi hafa upp á að bjóða.

Bílalíf  
Fjörlegur og fjölbreyttur þáttur um  
bílana okkar í leik og starfi.

Eldhugar 
Færir viðmælendur út á jaðar hreysti, 
hreyfingar og áskorana lífsins.

Fasteignir og heimili 
Upplýsandi og fróðlegur þáttur um  
fasteignir, heimili og húsráð af öllu tagi.

Helgarviðtalið 
Björk Eiðsdóttir, ritstjóri helgarblaðs 
Fréttablaðsins, fer dýpra í efnistök blaðsins.

Hugleiðsla 
Auður Bjarnadóttir leiðir kennir lands- 
mönnum að anda léttar, slaka á og njóta 
stundarinnar.

Mannamál  
Einn sígildasti viðtalsþátturinn í íslensku 
sjónvarpi, opinskár og hispurslaus.

Suðurnesjamagasín  
Skoðar mannlífið, atvinnulífið og  
íþróttirnar suður með sjó.

Saga og samfélag  
Fer með áhorfendur fram og aftur tímann í 
íslenskum fræðum og menningu.

Undir yfirborðið  
Varpar ljósi á allt það sérstæða í lífinu sem 
stundum er falið og fordæmt.

Viðskipti með Jóni G  
Fréttatengdur þáttur sem tekur  
púlsinn á íslensku viðskiptalífi.

FRÉTTAUMRÆÐA,  MENNING, HEILSA, 
LÍFSREYNSLA OG NÁTTÚRA 

Kynntu þér alla dagskrána á hringbraut.is



Tom Ford sótti 
næturklúbbinn 

Studio 54 grimmt á 
diskóárunum og má sjá 
áhrif glamúrs sem aldrei 
fyrr í hönnun hans.

Þórdís Lilja  
Gunnarsdóttir
thordisg@frettabladid.is

Skipholti 29b • Sími 551 4422 • www.laxdal.is

TRAUST Í 80 ÁR

Fylgdu 

okkur á 

Facebook

S Í G I L D  K Á P U B Ú Ð

Útsöluvörur

60%-70%  

KLASSÍSKUR 
BASIC FATNAÐUR

ALLTAF SVO FLOTTUR 
OG ÞÚ ERT TILBÚIN FYRIR 

HAUSTIÐ - VINUNA OG 
FÉLAGSKAPINN

20% AFSLÁTTUR
TIL 10. SEPTEMBER

Tom fæddist í borginni Austin 
í Texas þann 27. ágúst árið 
1961. Strax á sjötta árinu var 

hann farinn að endurraða húsgögn-
um heima hjá sér og gefa móður 
sinni ábendingar um hárgreiðslur 
og skó.

Tom flutti ungur til New York 
til að læra listasögu við New 
York-háskóla þar sem hann hitti 
Ian Falconer, sem fór með hann í 
næturklúbbinn Studio 54 í fyrsta 
sinn. Fljótlega gaf Tom námið upp 
á bátinn en einbeitti sér að leik í 
sjónvarpsauglýsingum. Seinna 
hóf hann nám í innanhússhönnun 
við Parsons-listaháskólann í New 
York en stundaði áfram næturlífið 
grimmt á Studio 54 þar sem hann 
uppgötvaði eigin samkynhneigð, 
en fyrsti elskhuginn var einmitt 
rithöfundurinn Ian Falconer, 
sem skrifaði barnabækurnar um 
grísastelpuna Ólivíu sem margir 
kannast við af skjánum.

Ford er nú giftur Richard 
Buckley, blaðamanni og fyrrver-
andi ritstjóra Vogue Hommes 
International, og eiga þeir soninn 
Alexander John „Jack“, sem þeir 
eignuðust með hjálp staðgöngu-

móður árið 2012.
Tom tók hlé frá náminu í Par-

sons til að gerast lærlingur hjá 
Chloé í París í hálft annað ár og þar 
kolféll hann fyrir hátískunni. Síð-
asta árið við Parsons fór því í tísku-
hönnun þótt Tom hafi útskrifast 
með háskólagráðu í arkitektúr.

Tom Ford var lengi vel listrænn 

stjórnandi hjá Yves Saint Laurent 
og Gucci áður en hann stofnaði 
sitt eigið lúxusmerki, Tom Ford. 
Að sögn hans sjálfs er merkið 
fyrir sanna heimsborgara sem og 
sterkar, klárar konur sem þekkja 
eigin stíl. Margt frægðarfólkið 
hefur skartað fötum frá Tom Ford, 
svo sem Michelle Obama, Beyoncé, 
Jennifer Lopez, Gwyneth Paltrow, 
Tom Hanks, Johnny Depp, Ryan 
Gosling og Daniel Craig.

Seinni tíma hönnun Toms Ford 
hefur oftar en ekki verið innblásin 
af glamúr diskóáranna á Studio 54. 

Hann hefur verið gagnrýndur fyrir 
að nota naktar konur í auglýsinga-
herferðum og sumir hafa talað um 
kvenfyrirlitningu og hlutgervingu 
kvenlíkamans. Ein auglýsing sýndi 
kviknakta konu með ilmvatns-
flösku á milli fóta sér, í annarri 
var nakin kona að strauja karl-
mannsbuxur á meðan karlinn las 
dagblað. Ford hefur vísað þessari 
gagnrýni á bug og sagt að hann 
myndi glaður gera það sama 
við karllíkamann en að vestræn 
menning leyfi það ekki á sama hátt 
og konur.

Gaf mömmu sinni bjútíráð sex ára
Bandaríski tískuhönnuðurinn og leikstjórinn Tom Ford er 59 ára í dag. Hann er í miklum metum 
fyrir íðilfagran klæðnað í tískuheiminum en líka umdeildur fyrir að hlutgera kvenlíkamann.

Tískuhönnuðurinn Tom Ford mælir 59 ár af ævinni í dag. MYNDIR/GETTY

Kendall Jenner fyrir Tom Ford 2020. Gigi Hadid í Tom Ford-blúndum.
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HEYRNARSTÖ‹INKringlunni • sími 568 7777 • heyra.is

Gæði lífsins eru líka
mæld í desíbelum

Beltone Amaze™

Hágæða heyrnartækin frá Beltone Amaze™ gera þér kleift að heyra betur svo lífsgæðin 

batna til muna. Þessi nýja kynslóð heyrnartækja skilar einstökum hljómgæðum og tengist 

beint við snjallsímann þinn eða önnur snjalltæki. Þú uppli�r heiminn á nýjan hátt þegar þú 

leggur við hlustir með Beltone Amaze™. Komdu í ókeypis heyrnarmælingu 

og fáðu heyrnartæki lánuð til reynslu.

 



Aðalskipulag Grundarfjarðar 
2019-2039

Bæjarstjórn Grundarfjarðarbæjar samþykkti á 240. fundi 
sínum þann 6. júlí 2020 tillögu að breytingu á Aðalskipu-
lagi Grundarfjarðar 2019-2039. Tillagan ásamt umhverfis-
skýrslu var auglýst samkvæmt 31. gr. skipulagslaga nr. 
123/2010 og 7. gr. laga um umhverfismat áætlana nr. 
105/2006 þann 4. desember 2019. Athugasemdafrestur 
rann út þann 22. janúar 2020. 

Alls bárust, innan tilskilins athugasemdarfrests, sex erindi 
með athugasemdum við Aðalskipulag Grundarfjarðar 
2019-2039. Við lokaafgreiðslu aðalskipulags var tekin 
afstaða til framkominna athugasemda og minniháttar 
lagfæringar gerðar á tillögunni. Svör hafa verið send þeim 
sem gerðu athugasemdir. Nálgast má athugasemdir og 
umsagnir bæjarstjórnar um þær í 218. fundargerð skipu-
lags- og umhverfisnefndar þann 1. júlí 2020, sjá hér á vef. 

Samþykkta tillögu og umhverfisskýrslu má nálgast á vef 
bæjarins, www.grundarfjordur.is Tillagan hefur jafnframt 
verið send Skipulagsstofnun til staðfestingar.
Sé óskað nánari upplýsinga má leita til skipulags- og 
byggingarfulltrúa Grundarfjarðarbæjar í síma 430 8500 
eða í netfangið bygg@grundarfjordur.is 

Björg Ágústsdóttir
bæjarstjóri

Rammi hf óskar eftir að ráða  1. Vélstjóra á 
skuttogarann Múlaberg SI22 sem gerður er út 
til rækjuveiða frá Siglufirði .
Stærð aðalvélar skipsins er 1325 KW  og þarf 
viðkomandi að hafa réttindi fyrir þá stærð.

Umsóknir má senda á: ragnar@rammi.is  en 
einnig eru veittar upplýsingar í síma 862 0069.

Vélstjóri

 

 

Mat á umhverfisáhrifum  
Athugun Skipulagsstofnunar 

 Brennslustöð í Vestmannaeyjum 
Alta fyrir hönd Vestmannaeyjarbæjar hefur tilkynnt til athugunar Skipulags-
stofnunar frummatsskýrslu um  móttöku-, brennslu– og orkunýtingarstöð 
úrgangsefna í Vestmannaeyjum. 

Kynning á frummatsskýrslu: Tillaga að ofangreindri framkvæmd og 
skýrsla um mat á umhverfisáhrifum hennar liggur frammi til kynningar frá 
27. ágúst 2020 til 9. október 2020 á eftirtöldum stöðum: Á bæjarskrifstofu 
Vestmannaeyjarbæjar, Þjóðarbókhlöðunni og hjá Skipulags-
stofnun.  Frummatsskýrslan er aðgengileg á vef Skipulagsstofnunar 
www.skipulag.is. 

Athugasemdafrestur: Allir geta kynnt sér frummatsskýrsluna og lagt fram 
athugasemdir.  Athugasemdir skulu vera skriflegar og berast eigi síðar en 
9. október 2020 til Skipulagsstofnunar, Borgartúni 7b, 105 Reykjavík eða 
með tölvupósti á skipulag@skipulag.is. 

Borgarráð Reykjavíkur samþykkti þann 2.júlí 2020, tillögu að óverulegri breytingu á Aðalskipulagi 
Reykjavíkur 2010-2030. Breytingin varðar túlkun gildandi ákvæða um gististaði og fyrirvara um 
afturvirkni ákvæðanna. Í breytingunni felst að umræddur fyrirvari um afturvirkni gististaðaákvæða er 
endurskilgreindur, þar sem horft er sérstaklega til stöðu eldri gististaða í flokki I,  í ljósi breytingar á 
lögum nr. 67/2016, sem tók gildi 1. janúar 2017, um breytingar á lögum um veitingastaði, gististaði og 
skemmtanahald nr. 85/2007. Sjá nánar um tillögu á vef Reykjavíkurborgar, adalskipulag.is.

Aðalskipulagstillagan hefur verið send Skipulagsstofnun til staðfestingar, skv. 2. mgr. 36. gr. 
skipulagslaga nr. 123/2010 um óverulegar breytingar á aðalskipulagi. Þeir sem óska nánari upplýsinga 
geta snúið sér til Umhverfis- og skipulagssviðs Reykjavíkurborgar, Borgartúni 12-14.

Umhverfis- og skipulagssvið Reykjavíkurborgar

Skrifstofa borgarstjóra

Skrifstofa borgarstjóra

Borgarverkfræðingur

Borgarverkfræðingur

Hagdeild

Hagdeild

Dagvist barna

Dagvist barna

Reykjavíkurborg
Umhverfis- og skipulagssvið 

Óveruleg breyting á Aðalskipulagi Reykjavíkur 2010-2030 

Endurnýjun leyfa til gististaða - 
Eldri leyfi í flokki I

Túlkun sérstakra ákvæða um gististarfsemi innan landnotkunarsvæða

Borgartúni 12-14, 105 Reykjavík, sími: 411 1111, www.reykjavik.is

Þjónustuauglýsingar   Sími 550 5055

Alla fimmtudaga og laugardaga       hrannar@frettabladid.is

íshúsið
S:566 6000 ∑ Smiðjuvegur 4a,  200 Kópavogur 

viftur.is
Viftur ∑ Blikkrör ∑ Aukahlutir

Ferðaþjónustuhús
Vönduð hús sem henta 
vel í ferðaþjónustuna, 
afhendast fullkláruð.

Nánari uppl. reisum@simnet.is 
eða í síma 899 0913 Fríða 
www.reisum.is

Geymsluskúrar /gestahús til sölu
• Þrjár stærðir 7,5/9,5/14,9 fm.
• Veggjagrind út 45x95 timbri.
• Pappi og bárustál á þaki.
• Rofar og tenglar IP44 rakaheldnir.
• Skúrar sem þola veður og vinda.

Nánari uppls; reisum@simnet.is eða
s. 899 0913 Fríða, www.reisum.is

Bílar 
Farartæki

Nýir 2020 Mitsubishi Outlander 
Hybrid. Flottasta typa með öllum 
búnaði. Listaverð 6.690.000,- 
Okkar verð er 800.000 lægra eða 
5.890.000,- Til sýnis á staðnum í 
nokkrum litum.

Sparibíll ehf
Hátún 6A, 105 Reykjavík

Sími: 577 3344
www.sparibill.is

Þjónusta

 Búslóðaflutningar
Ert þú að flytja? Búslóðafl., 
fyrirtækjafl., píanófl. o.fl. Extra 
stór bíll. Búslóðalyfta. Flutningaþj. 
Mikaels. S. 894 4560 www.flytja.is 
flytja@flytja.is

 Húsaviðhald

FLÍSALAGNIR - MÚRVERK 
- FLOTUN - SANDSPARSL - 

MÁLUN - TRÉVERK
Ásamt öllu almennu viðhaldi 

fasteigna. 

Áratuga reynsla og þekking skilar 
fagmennsku og gæðum. 

Tímavinna eða tilboð.

Strúctor byggingaþjónusta ehf. 

S. 893 6994

Tek að mér allt alm. viðhald 
húsa, s.s. málun, múrun, flísa- & 
parketlagnir og trésmíði. S. 616 
1569

 Nudd

NUDD NUDD NUDD
Slökunarnudd í miðbæ Reykjarvíkur. 
Lausir tímar. Sími 694 7881, Janna.

 Rafvirkjun

RAFLAGNIR, DYRASÍMAR. S. 
663 0746.

Bjóðum hagstætt verð í töfluskipti. 
Straumblik ehf. Löggiltur 
Rafverktaki. straumblik@gmail.com

 Önnur þjónusta
Hártoppar-Hárígræðsla-
Höfuðrótartatto. 25 ára 
sérfræðikunnátta. Raunverulegra 
verður það ekki. Frí ráðgjöf. 
Apollohar.is, S:552 2099

Keypt
      Selt
 Til sölu

Humar, Ferskur Lax, Risarækjur 
og fleira góðgæti úr hafinu. 
Humarsalan SÉRFRÆÐINGAR 
Í SJÁVARFANGI. WWW.
HUMARSALAN:IS S. 867 6677

 Til bygginga

HARÐVIÐUR TIL 
HÚSABYGGINGA. SJÁ NÁNAR 

Á: VIDUR.IS
Vatnsklæðning, panill, pallaefni, 
útihurðir, ofl. Gæði á góðu verði. 
Eurotec A4 harðviðarskrúfur. 
Penofin og Armstrong Clark 
harðviðarolía. Indus ehf, 
Óseyrarbraut 2 Hf, Uppl.hjá Magnúsi 
í símum 660 0230 og 561 1122

 Óskast keypt

STAÐGREIÐUM OG LÁNUM 
ÚT Á: GULL, DEMANTA, 

VÖNDUÐ ÚR OG MÁLVERK!
Hringar, hálsmen, armbönd, 

Rolex, Cartier, Patek Philippe o.fl. 
Hringdu núna og fáðu tilboð þér 

að kostnaðarlausu! 

www.kaupumgull.is
Opið mán - fös 11-16, Skipholt 

27, 105 

Upplýsingar í síma 782 8800

Húsnæði

 Geymsluhúsnæði

GEYMSLUR.IS 
 SÍMI 555-3464

Þarftu þitt pláss? Við erum með nóg 
af því. Allt að 20% afsláttur. www.
geymslur.is

WWW.GEYMSLAEITT.IS
Sérgeymslur á mjög góðum 
verðum. Frá 2-17 m2. S: 564-6500

Tilkynningar

 Tilkynningar

WWW.YAAKOVSWELL.NET
Here you will find a series of 
studies of the Blessed Torah. All 
the material is completely free. you 
may download it, copy it and give 
it away.

Erum við 
að leita að þér?

GEFÐU 
VATN
gjofsemgefur.is

9O7 2OO3
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Afgreiðsla smáauglýsinga og sími 

er opinn alla virka daga frá 9-16
Netfang: smaar@frettabladid.is

Smáauglýsingar





LÁRÉTT
1 klár
5 tillaga
6 upphrópun
8 árbók
10 skóli
11 sauðagarnir
12 köll og sköll
13 drífandi
15 pilar
17 máluð

LÓÐRÉTT
1 umbætur
2 ljá
3 atvinna
4 frystir
7 ódæði
9 kúpt
12 karl
14 að
16 tvíhljóði

LÁRÉTT: 1 flink, 5 ráð, 6 æi, 8 annáll, 10 ma, 11 
vil, 12 garg, 13 ötul, 15 rimlar, 17 lituð.
LÓÐRÉTT: 1 framför, 2 lána, 3 iðn, 4 kælir, 7 ill-
gerð, 9 ávallt, 12 gumi, 14 til, 16 au.

Krossgáta

Skák  Gunnar Björnsson

Helgi Áss Grétarsson (2401) 
átti leik gegn Guðmundi 
Kjartanssyni (2466) á Íslands-
mótinu í skák í Garðabæ.
28. Rxf5! gxf5 29. Hh6! Hd3 
(29...Re6 30. Dxf5) 30. Dxf5 
De6 31. Dg5+ Dg6 32. e6! 1-0. 
Fjórir keppendur voru efstir og 
jafnir með þrjá vinninga eftir 
fjórar umferðir. Í áskorenda-
flokki eru tíu keppendur efstir 
og jafnir. Spennan er því mikil 
í báðum flokkum. Sjötta um-
ferð fer fram í dag. Bein lýsing 
frá mótinu hefst upp úr kl. 16 á 
www.skak.is.

VEÐUR, MYNDASÖGUR   ÞRAUTIR

LÉTT MIÐLUNGS ÞUNG

Þrautin felst í því að fylla út í reitina þannig að í hverjum  3x3 reit birtist 
tölurnar 1-9. Í hverri níu reita línu, bæði lárétt og lóðrétt, birtast einnig 
tölurnar 1-9 og aldrei má tvítaka neina tölu í röðinni. Lausnin verður birt í 
næsta tölublaði Fréttablaðsins.

1 2 3 4

5 6 7

8 9

10 11

12

13 14

15 16

17

Hvítur á leik

Hæg vestlæg eða 
breytileg átt, en 5-10 
m/s V-til á morgun. 
Skýjað að mestu á 
vestanverðu landinu og 
lítils háttar væta á stöku 
stað. Bjart með köflum í 
öðrum landshlutum, en 
sums staðar þokuloft 
við norður- og austur-
ströndina. Hiti 9 til 17 
stig, hlýjast á Suðaustur-
landi.

Gelgjan Eftir Jerry Scott & Jim Borgman

Barnalán Eftir Jerry Scott & Rick Kirkman

Pondus  Eftir Frode Øverli

Hey, boss! Hvað 
eigum við að rukka 

fyrir þessa Yoko 
Ono plötu? Tja…

15.000 kr. 
stykkið! 

15.000? Þú þyrftir að 
vera algjör vanviti til 
að borga 15.000 fyrir 

þetta sorp! 

Og það eru einmitt 
þeir sem kaupa 
Yoko Ono plötur! 

Þú ert 
að læra, 
Zlatan!

Má ég fá 
þetta? 

Drakúlusúkk? 
Virkilega? 

Já, mig langar 
að endurupplifa 
barnæsku mína. Jæja þá.

Kannski viltu 
endurupplifa það 

þegar þú hlustaðir 
á mig. 

Þetta er 
súkkulaði- 

morgunkorn, 
mamma, ekki 

galdrar.

Lárus, við eigum 
að vera að skoða 

nýja sófa. 

Sjáðu 
þennan 

stól! 

Hann er með ísskáp, nuddi, fjar-
stýringu og tveimur bollahöldurum! 

Þú færir 
aldrei úr húsi. 

Ég fer kannski 
aldrei úr þessari 

búð!

4 7 6 3 9 2 5 1 8

8 5 9 1 6 4 3 7 2

1 2 3 5 7 8 4 6 9

6 4 1 2 8 3 7 9 5

2 3 5 9 4 7 6 8 1

9 8 7 6 1 5 2 3 4

3 6 8 4 2 1 9 5 7

5 1 4 7 3 9 8 2 6

7 9 2 8 5 6 1 4 3

5 8 6 4 1 7 9 2 3

7 9 1 2 5 3 4 6 8

2 3 4 6 8 9 5 1 7

8 1 3 7 2 5 6 4 9

4 2 5 9 3 6 7 8 1

6 7 9 8 4 1 2 3 5

9 4 7 1 6 8 3 5 2

1 5 2 3 7 4 8 9 6

3 6 8 5 9 2 1 7 4

5 8 4 7 1 3 9 2 6

2 3 9 4 5 6 1 7 8

7 6 1 8 9 2 3 5 4

6 7 8 5 3 4 2 9 1

9 1 3 2 7 8 6 4 5

4 5 2 9 6 1 8 3 7

3 9 6 1 4 5 7 8 2

1 2 5 3 8 7 4 6 9

8 4 7 6 2 9 5 1 3

3 2 8 1 5 9 7 6 4

4 6 5 2 7 3 1 9 8

7 1 9 4 6 8 2 3 5

5 7 1 6 9 4 8 2 3

8 4 6 3 2 5 9 1 7

9 3 2 7 8 1 4 5 6

6 8 3 9 1 7 5 4 2

1 5 4 8 3 2 6 7 9

2 9 7 5 4 6 3 8 1

4 8 7 6 2 9 5 1 3

1 9 5 7 8 3 4 6 2

6 2 3 5 1 4 7 8 9

2 4 9 3 7 8 6 5 1

8 3 6 9 5 1 2 4 7

5 7 1 2 4 6 3 9 8

3 1 2 4 9 5 8 7 6

7 5 8 1 6 2 9 3 4

9 6 4 8 3 7 1 2 5

4 2 3 1 9 5 6 7 8

1 7 8 6 2 4 9 5 3

6 5 9 3 7 8 1 2 4

3 8 2 4 1 9 7 6 5

5 1 4 8 6 7 2 3 9

7 9 6 5 3 2 4 8 1

8 6 5 2 4 1 3 9 7

9 3 1 7 8 6 5 4 2

2 4 7 9 5 3 8 1 6

- síðan 1986 -

Skútuvogi 6 
104 Reykjavík
Sími: 568 67 55
alfaborg.is

DAG HVERN LESA
93.000

ÍSLENDINGAR
FRÉTTABLAÐIÐ 
AÐ MEÐALTALI HEIMILD: PRENTMIðLAMÆLING GALLUP OKT-DES 2019, 12-80 ÁRA, 

ALLT LANDIð HAGSTOFA ÍSLANDS, MANNFJÖLDATÖLUR, 2019
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Næg bílastæði 
í bílastæðahúsi
gegnt ICEWEAR

Heill heimur fyrir útivistarfólk  
- Ein stærsta útivistarvöruverslun landsins 

Það er einfalt að gerast vinur á icewear.is

V
elko

min í miðborgina

Ný skósending

Dömu

ALPENROSE ULTRA 
MID GTX Kr. 29.990.-

Herra

WILDFIRE EDGE 
MID GTX Kr. 32.990.-

Herra

ULTRA FLEX  
MID GTX Kr. 29.990.-

AGENT EVO GV GTX
Kr. 25.990.-
HerraHerra

FALCON GV GTX 
Kr. 29.990.-

FALCON GV GTX
Kr. 29.990.-

ANGLE GV GTX
Kr. 25.990.-
DömuDömu

Dömu

ALPENROSE ULTRA 
MID GTX Kr. 32.990.-

Dömu

MS DROPLINE 
GTX Kr. 29.990.-

Herra

MS DROPLINE
GTX Kr. 29.990.-

DAÐI Regnjakkar
kr. 11.990.-

GARRI Jakki/Anorakkur 
Barnastærðir kr. 4.990.-

GARRI Pollabuxur
kr. 2.750.-

GÍGUR Regnbuxur
Barnastærðir kr. 4.990.-

GÍGUR Regnbuxur
kr. 6.990.-

DÖGG Regnjakkar
kr. 11.990.-

BRIM Regnjakkar
kr. 8.990.-

PONCHO Regnslá
kr. 1.990.-

Icewear í ágúst



BÍLAR

Hyundai hefur sent frá sér myndir 
af andlitslyftingu Hyundai Kona 
fyrir næsta ár, en breytingin er í 
stíl við endurhönnun á línu fyrir-
tækisins. Talsverðar breytingar 
eru á bílnum að framanverðu og er 
búið að skipta út sexhyrningslaga 
grillinu fyrir breiðara og mjórra 
grill. Einnig er ný hönnun á dag-
ljósum ásamt stuðara og bíllinn 
er sagður breiðari en áður, hvort 
sem það þýðir aðeins breiðleitari 
eða með meiri breidd milli hjóla. 
Ásamt andlitslyftingunni mun 
koma ný N-lína sem er sportlegri 
með stærri loftinntökum og þess 
háttar. Er sá bíll hugsaður sem 
kynning á væntanlegri Kona N 
sem kynntur verður síðar á árinu 
og verður með yfir 200 hestafla, 
1,6 lítra bensínvél með forþjöppu.

Kona fær andlitslyftingu

Stutt er í að fyrstu eintök nýrrar 
kynslóðar Kia Sorento verði 
kynnt hérlendis og er dísilbíll-
inn væntanlegur í október.

Kia hefur nú einnig kynnt til 
sögunnar tengiltvinnútgáfu af 
hinum sjö sæta Sorento. Verður 
hann búinn 1,6 lítra, 178 hestafla 
bensínvél ásamt 90 hestafla raf-
mótor. Samtals munu mótorarnir 
skila 261 hestafli og 350 Newton-
metra togi. Rafhlaðan í bílnum er 

13,8 kWst og þó að engar WLTP 
tölur um drægi hennar hafi verið 
gefnar út enn þá ætti hún að duga 
til um 50 km aksturs. Þrátt fyrir að 
þurft hafi að koma fyrir rafhlöðu, 
kemur það ekki niður á notagildi 

bílsins að ráði. Hann verður áfram 
boðinn sjö sæta og verður með 175 
lítra farangursrými með öll sætin 
í notkun. Með öftustu sætaröðina 
niðri er farangursrýmið 809 lítrar 
sem er aðeins 12 lítrum minna en í 
dísilbílnum.

Bíllinn kemur í tengiltvinn-
útgáfu á markað snemma á næsta 
ári. Að sögn Þorgeirs S. Pálssonar, 
sölustjóra Kia á Íslandi, verður 
Kia Sorento í tengiltvinnútgáfu 
kynntur snemma á næsta ári 
hérlendis einnig. „Nýr Sorento 
er væntanlegur í október en þá 
kemur hann í dísilútgáfu og svo 
kemur tvinnútgáfa í desember,“ 
sagði Þorgeir.

Sorento einnig í tengiltvinnútgáfu

Jeep ætlar að endurvekja Wago-
neer nafnið með nýjum bíl, þann 
þriðja september næstkomandi. 
Útliti bílsins hefur verið haldið 
vandlega leyndu en þó var birt 
stutt auglýsing í vikunni sem sýnir 
útlínur hans. Nýr Wagoneer er 
væntanlegur á markað snemma á 
næsta ári en hann mun nota sama 
undirvagn og Ram 1500, og þá 
einnig sömu vélar. Er Grand Wago-
neer ætlað að keppa við lúxus-
jeppa eins og Cadillac Escalade og 

Lincoln Navigator. Ásamt þessum 
bíl verður tengiltvinnútgáfa Jeep 
Wrangler kynnt í mánuðinum 
svo það er nóg að gerast í septem-
ber hjá þessum ameríska fram-
leiðanda.

Wagoneer kynntur í byrjun september
Grand Wagoneer 
verður byggður á 

sama undirvagni og Ram 
1500 pallbíllinn.

Kia Sorento PHEV 
verður búinn 1,6 

lítra bensínvél og raf-
mótor sem samtals skila 
261 hestafli og 350 
Newtonmetra togi.

Njáll 
Gunnlaugsson 
njall@frettabladid.is 

Tengiltvinnútgáfa nýs Sorento er væntanleg hingað til lands snemma á næsta ári.

Kona fær meiri breidd og hákarlslegt útlit segir í fréttatilkynningu Hyundai.

Aðeins má sjá útlínur framenda nýs 
Wagoneer í auglýsingunni.

ILVA Korputorgi, s: 522 4500 - www.ILVA.is 
mánudaga - sunnudaga 12-18 

20-50%
Sparadu-

af borðstofu-
húsgögnum
20. ágúst - 7. september

20-25%
Sparadu-

af öllum borðbúnaði

ZAMORA SKENKUR Svartur  málmur 
og gler. L 167 x D37 x H80 cm. 129.900 kr. 
Nú 89.900 kr. 

FAME BEKKUR Mustard gult velúr. 
Svartir fætur. Einnig til grár. 79.900 kr. Nú 63.900 kr.

SPAraðu 16.000
Nú63.900

SPAraðu 40.000
Nú89.900

ARIANA BORÐSTOFUSTÓLL 
Grár eða grænn, svartir fætur.  
14.900 kr. Nú 11.900 kr.

PRATO BORÐSTOFUSTÓLL 
Svart textílleður, krómfætur. 

Áður 29.900 kr. NÚ 14.950 kr. 

SPAraðu 14.950
Nú14.950
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Steyptar hellur
30 x 30 x 5 cm. Verð á stykki.

20 x 40 x 5 cm ............................... 300.- 
40 x 40 x 5 cm ............................... 596.- 
25 x 50 x 5 cm ............................... 395.- 
30 x 30 x 6 cm ............................... 332.- 
50 x 50 x 5 cm ............................... 916.- 

375.- 
745.- 
495.- 
415.- 
1.145.- 

316.00.-

NILFISK HÁÞRÝSTIDÆLAE145.4-9 POWER X-TRA(EU)  HÁÞRÝSTIDÆLA  
120BAR RYOBI RPW120B

23.495.-
MASTER P60 STÓRT BÚNT  
145 BAR, 500LPH, 2100W

50.495.-65.695.-

bauhaus.is

MIKIÐ ÚRVAL, GÆÐI OG LÁGT VERÐ, ALLTAF!

OPNUNARTÍMAR: VIRKA DAGA 8-19 / UM HELGAR 10-18
BAUHAUS REYKJAVÍK – Lambhagavegur 2-4 – 113 Reykjavík – 515-0800 – upplysingar@bauhaus.is – www.bauhaus.is 

ALLT Á EINUM STAÐ Í BAUHAUS!

Bonde-steinn, grár
Með fösuðum köntum. Þríhyrningsmerktur. 
Stærð 14 x 21 x 5,5 cm. U.þ.b. 34 steinar duga 
á m². Vinsamlega athugið að það þarf að borga 
tryggingu fyrir brettinu. Verð á m². 
 

Holmegaard-steinn
Grásteyptur. 5,5 cm þykkur með grófu útliti. 
14 x 21 cm. Um það bil 34 steinar duga 
á m2. Vinsamlega athugið að það þarf að 
borga tryggingu fyrir brettið. Verð á m².

Flex hleðslusteinn
Gráir. Stærð: 21 x 21 x 14 cm.  ÞARF AÐ 
SÉRPANTA. Verð á stykki.

Holmegaard kantsteinn
14 x 21 x 14 cm. Grá steypa. Verð á stykki.

436.-

348.-

716.-

3.944.-3.944.-

AF HELLUM OG STEINUM FRÁ IBF

20%
Hágæða hleðslusteinar og hellur  
frá IBF sem henta mjög vel fyrir  
íslenskar aðstæður.  
Frábær gæði!

Mikið úrval af ýmsum stærðum  
og gerðum á lager ásamt mögu - 
leika á sérpöntun.

HÁÞRÝSTIDÆLA  
K4 FULL CONTROL 

Verð gildir til og m
eð m

ánudeginum
 31. ágúst

45.795.-

VIÐ FYLGJUM SÓTTVARNARREGLUM, NÓG PLÁSS HJÁ OKKUR,
VIÐ BERUM ÖLL ÁBYRGÐ!

4.930.- 

435.- 

545.- 

395.- 

Hellur svartar
Fást einnig í svörtu Str. 30 x 30 x 5 cm. 
Verð á stykki.

4.930.- 

895.- 



Parket -25% • Sláttuvélar -30% • LADY málning -20% • Trjáplöntur  -70% • Slönguhjól (Claber) -20% • Viðarvörn (Jotun) -20% • Pallaolía -20% 
Pallahreinsir -20% • Útimálning -20% •  Allt í berjatínsluna -20% • Vegg & loftamálning (Jotun) -25% • Flísar -25% • Handlaugar (Laufen) -20%

Bað- og eldhúsplötur (Berry Alloc) -20% • Hillurekkar (Avasco) -20% • Útipottar -30% • Blöndunartæki (Grohe) -20% • Salerni (Laufen) -20%
Vinyl parket -25% • Ryksugur (Nilfisk) -20% • LADY lakk -20% • Reiðhjól -25% • Garðhúsgögn -30% • Ferðavörur -30% • Sumarleikföng -30%

af allri pallaolíu, viðarvörn og útimálningu

20%

LADY vegg 10 
Hágæða innanhúss 
veggmálning. 2,7 ltr. 
7122220

7.516kr
9.395 kr

Græn
vara

3.370kr/m2

4.498 kr/m2

Flísar
Piave Pearl, 30x60 cm, Rectif, R9, frostþolin. 8611154

Þvottavél 1400 sn. EW2F304R6. 
Magn af þvotti mest 8 kg, 1400 snúninga,  
A+++ orkuflokkur. 1805698

69.990kr
78.990 kr

Jotun vegg- og loftamálning
Hentar bæði á loft og veggi. Auðveld í notkun, 
þekur vel. 7119781, 7119784

7.796kr
10.395 kr

25%

9 ltr.

Græn
vara

HÚSASMIÐJUDAGAR
Skoðaðu tilboðsblaðið

á husa.is

Harðparket 12 mm
Sardina, eik, 12 mm, 4V, Ac-619-522527. 147400

25% Parketmikið úrval!

2.810kr/m2

3.750 kr/m2

20%Rafmagns hekkklippur
600W, 55 cm blað, klippigeta 22 mm.
5083728

7.995kr
9.995kr

20%
25%

30%

Flísarmikið úrval!

38.425kr
54.895 kr

Greinakurlari Easy Crush LH2800
2800W, tekur 42 mm greinar, 48 ltr., safnkassi, 
þyngd 29 kg. 5083693
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Græn
vara

PEFC/09-31-038 Tilboð

1.299kr
1.797 kr

Haust-
Erikurnar 
komnar

3 stk. að eigin vali

169.900kr

Enox V7 rafmagnsvespa
Nett og nútímaleg umhverfisvænt 
farartæki.Hámarkshraði 25 km/klst. 
og drægni á rafhlöðu er allt að 80 km. 
3903101

Verð án skráningarkostnaðar

Enox EM215 
rafmagnsvespa
Einstaklega lipurt og 
umhverfisvænt farartæki. 
Hámarkshraði 45 km/klst. 
og drægni á rafhlöðu er allt 
að 60 km. 3903100

199.900kr
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Handlaugartæki 
Damixa Silhouet,  small og medium, svart. 
8000056-8000057

26.190kr
34.990 kr

Veggskál + seta
PRO-N, með setu. 7920021

39.990kr
59.845 kr

33%

22 %

Verkfæravagn
NEO, 84-229, þrjár hillur á hjólum,  
stærð: 630x390x810 mm, hver hilla ber 120 kg, hjól 4x1", 
bremsa á tveimur. 5024490

13.995kr
17.995 kr 5.995kr

Búkki 2 stk.
Hæð 78 cm, breidd 57 cm. Ber 227 kg. 5023988

25%

Hillurekki Strong 265 Galva 
Stærð: 180x90x45 cm, 5 hillur, hver 
hilla ber 265 kg. 5803674

265

HVER HILLA

5.995kr
7.495kr

20%



Parket -25% • Sláttuvélar -30% • LADY málning -20% • Trjáplöntur  -70% • Slönguhjól (Claber) -20% • Viðarvörn (Jotun) -20% • Pallaolía -20% 
Pallahreinsir -20% • Útimálning -20% •  Allt í berjatínsluna -20% • Vegg & loftamálning (Jotun) -25% • Flísar -25% • Handlaugar (Laufen) -20%

Bað- og eldhúsplötur (Berry Alloc) -20% • Hillurekkar (Avasco) -20% • Útipottar -30% • Blöndunartæki (Grohe) -20% • Salerni (Laufen) -20%
Vinyl parket -25% • Ryksugur (Nilfisk) -20% • LADY lakk -20% • Reiðhjól -25% • Garðhúsgögn -30% • Ferðavörur -30% • Sumarleikföng -30%

af allri pallaolíu, viðarvörn og útimálningu

20%

LADY vegg 10 
Hágæða innanhúss 
veggmálning. 2,7 ltr. 
7122220

7.516kr
9.395 kr

Græn
vara

3.370kr/m2

4.498 kr/m2

Flísar
Piave Pearl, 30x60 cm, Rectif, R9, frostþolin. 8611154

Þvottavél 1400 sn. EW2F304R6. 
Magn af þvotti mest 8 kg, 1400 snúninga,  
A+++ orkuflokkur. 1805698

69.990kr
78.990 kr

Jotun vegg- og loftamálning
Hentar bæði á loft og veggi. Auðveld í notkun, 
þekur vel. 7119781, 7119784

7.796kr
10.395 kr

25%

9 ltr.

Græn
vara

HÚSASMIÐJUDAGAR
Skoðaðu tilboðsblaðið

á husa.is

Harðparket 12 mm
Sardina, eik, 12 mm, 4V, Ac-619-522527. 147400

25% Parketmikið úrval!

2.810kr/m2

3.750 kr/m2

20%Rafmagns hekkklippur
600W, 55 cm blað, klippigeta 22 mm.
5083728

7.995kr
9.995kr

20%
25%

30%

Flísarmikið úrval!

38.425kr
54.895 kr

Greinakurlari Easy Crush LH2800
2800W, tekur 42 mm greinar, 48 ltr., safnkassi, 
þyngd 29 kg. 5083693
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Græn
vara

PEFC/09-31-038 Tilboð

1.299kr
1.797 kr

Haust-
Erikurnar 
komnar

3 stk. að eigin vali

169.900kr

Enox V7 rafmagnsvespa
Nett og nútímaleg umhverfisvænt 
farartæki.Hámarkshraði 25 km/klst. 
og drægni á rafhlöðu er allt að 80 km. 
3903101

Verð án skráningarkostnaðar

Enox EM215 
rafmagnsvespa
Einstaklega lipurt og 
umhverfisvænt farartæki. 
Hámarkshraði 45 km/klst. 
og drægni á rafhlöðu er allt 
að 60 km. 3903100

199.900kr
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Handlaugartæki 
Damixa Silhouet,  small og medium, svart. 
8000056-8000057

26.190kr
34.990 kr

Veggskál + seta
PRO-N, með setu. 7920021

39.990kr
59.845 kr

33%

22 %

Verkfæravagn
NEO, 84-229, þrjár hillur á hjólum,  
stærð: 630x390x810 mm, hver hilla ber 120 kg, hjól 4x1", 
bremsa á tveimur. 5024490

13.995kr
17.995 kr 5.995kr

Búkki 2 stk.
Hæð 78 cm, breidd 57 cm. Ber 227 kg. 5023988

25%

Hillurekki Strong 265 Galva 
Stærð: 180x90x45 cm, 5 hillur, hver 
hilla ber 265 kg. 5803674

265

HVER HILLA

5.995kr
7.495kr

20%



ÞAÐ SEM ÉG SÉ ER AÐ 
FRELSI MITT JÓKST, 

EINS OG HJÁ ÖLLUM SEM VERÐA 
MEÐ ÁRUNUM VISSARI Í SINNI 
SÖK, ÞEKKJA SJÁLFAN SIG 
BETUR OG VERÐA ÓHRÆDDIR 
VIÐ AÐ FARA EIGIN SLÓÐ OG 
LÁTA GAGNRÝNI EKKI SLÁ SIG 
ÚT AF LAGINU.Sý n i ng i n Hja r t sl át t u r 

stendur yf ir í Nýlista-
safninu en þar má sjá 
verk frá rúmlega fjörutíu 
ára myndlistarferli Ástu 
Ólafsdóttur. Sýningar-

stjóri er Sunna Ástþórsdóttir.
Ásta er fædd í Reykjavík árið 

1948. Hún stundaði myndlistar-
nám í Nýlistadeild við Myndlista- 
og handíðaskóla Íslands og Jan Van 
Eyck Akademíuna í Hollandi. Fyrsta 
einkasýning Ástu var í Nýlistasafn-
inu á Vatnsstíg árið 1986, en hún tók 
þátt í að stofna safnið og er nú heið-
ursfélagi þess. Á löngum ferli hefur 
hún unnið í afar fjölbreytta miðla, 
þar á meðal vídeó og hljóð og sent 
frá sér bækur.

Strangur skóli
Ásta segist ekki beinlínis koma auga 
á sérstaka þróun í listsköpun sinni. 
„Það sem ég sé er að frelsi mitt jókst, 
eins og hjá öllum sem verða með 
árunum vissari í sinni sök, þekkja 
sjálfan sig betur og verða óhræddir 
við að fara eigin slóð og láta gagn-
rýni ekki slá sig út af laginu.

Það var strangur skóli að vera 
myndlistarmaður á Íslandi frá 
1980–2000. Listamenn af minni 
kynslóð voru mjög metnaðargjarnir 
í list sinni, við héldum vel saman og 
vissum að við mættum ekki slaka 
á. Við lögðum mikið á okkur til að 
geta skilað okkar besta. Kollegarnir 
voru iðnir við að hvetja mann. Þessi 

samhugur átti sinn þátt í að reka 
mann áfram.“

Karlar fengu meðbyr
Spurð hvernig hafi verið að vera 
kona í myndlistarheiminum í upp-
hafi ferilsins segir Ásta: „Þegar ég 
byrjaði í Myndlista- og handíða-
skólanum vissi ég ekki hversu lítið 
væri af konum í myndlist. Ég hafði 
ekki hugsað út í það, ekki frekar en 
samfélagið. Karlarnir urðu frægir og 
fengu meðbyr en ekki konurnar. Frá 
1980–2000 voru það karlarnir sem 
voru studdir til myndlistarnáms og 
fengu úthlutað úr launasjóði í mun 
meira mæli en konurnar. Þarna 
ríkti sú hugsun að þeir hlytu að vera 

betri listamenn en þær. Það var súrt. 
Nú er þetta orðið breytt.“

Var útsjónarsöm
Ásta hefur alla tíð unnið í marga 
miðla. „Sumt höfðar til mín, annað 
ekki. Viður höfðar til dæmis til mín 
en ekki steinsteypa og heldur ekki 
stál. En það voru líka praktískar 
ástæður þarna að baki. Lengi var 
ég ekki með vinnustofu og vann 
heima í stofu og varð að miða list-
sköpunina við stærðina þar. Gifs 
er til dæmis ekki hægt að vinna í 
stofunni heima. Ég hafði ekki efni á 
miklu þannig að ég var útsjónarsöm 
og reyndi að finna ódýr og þægileg 
efni sem ég gat gert skúlptúra úr.

Þegar ég var í Jan Van Eyck Aka-
demíunni í Hollandi var skólinn 
afar vel búinn að allri tækni. Þar 
var myndbandsupptökustúdíó og 
hljóðstúdíó. Ég notfærði mér það en 
þetta komst ég ekki í á Íslandi. Svo 
hef ég alltaf haft ánægju af texta 
og er áráttuskrifari og hef gefið út 
bækur.

Mig hefur alltaf langað til að 
vinna í alla mögulega hluti. Ég hef 
mjög gaman af að vaða í eitthvað 
sem ég kann ekki og læra það.“

Spurð hvað hún hafi viljað sýna 
í verkum sínum segir hún: „Ef 
maður er forvitin manneskja sem 
spekúlerar og reynir að greina allt, 
þá vill maður sýna það sem er að 
gerast. Maður er greinandi og með 
fullt af tilfinningum sem hafa ekki 
orð og maður togar þær út og gerir 
þær sýnilegar. Þær taka á sig form í 
skissubókinni og af því að maður 
kann til verka í hinu og þessu notar 
maður efnivið og form og til verður 
sköpun.“

Greinandi með fullt af tilfinningum
Í Nýlistasafninu er sýning með verkum eftir Ástu Ólafsdóttur. Sýningin spannar 
rúmlega fjörutíu ára feril listakonunnar. Myndlistarheimurinn var strangur skóli.

Mig hefur alltaf langað til að vinna í alla mögulega hluti, segir Ásta. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI

Verkin í Nýlistasafninu sýna hversu fjölhæfur listamaður Ásta er.

Kolbrún  
Bergþórsdóttir
kolbrunb@frettabladid.is

Kennarinn sem hvarf sporlaust 

Bergrún Íris Sævarsdóttir

Útgefandi: Bókabeitan
Fjöldi síðna: 160

Kennarinn sem hvarf sporlaust er 
sjálfstætt framhald bókarinnar 
Kennarinn sem hvarf, sem fékk 
Barnabókaverð-
laun Guðrúnar 
Helgadóttur árið 
2019 og hlaut 
góðar viðtökur 
hjá lesendum. Hér 
eru sömu sögu-
hetjur á ferð og 
gerist sagan vetur-
inn eftir að fyrri 
bók inni lýk ur. 
Krakkarnir eru komnir í sjötta 
bekk og bekkurinn er á leið í skíða-
ferðalag í skála í tvær nætur og eru 
fararstjórar tveir, Bára, kennarinn 
sem hvarf í fyrri bókinni, og Jósep, 
pabbi Heklu, sem var sögumaður í 
fyrri bókinni.

Allt virðist ætla að ganga að 
óskum þar til fararstjórarnir hverfa 
aftur sporlaust og allir símar og sam-
skiptatæki með. Þá er það krakk-
anna að leysa gátur og vísbendingar 
frá dularfullum mannræningja og 
fylgir sagan þekktu formi spennu-
sagna, þar sem kapphlaup við tím-
ann og snjóstorminn úti fyrir reynir 
á samstöðu þeirra og úrræðafærni.

Bergrún Íris er höfundur sem 
vinnur jöfnum höndum í orð og 
myndir og myndskreytingarnar eru 
jafnan stór hluti af sögum hennar. 
Þessi bók er þar engin undantekning 
og sem dæmi má nefna að tímaferli 
sögunnar er rakið með mismunandi 
klukkum í upphafi hvers kaf la, 
aðferð sem gagnast vel við að gefa 
tilfinningu fyrir spennu og tíma-
hraki sem sannarlega er viðeigandi 
þegar mannshvarf í snjóstormi er til 
umfjöllunar.

Í þessari bók heldur Sara um frá-
sagnartaumana en hún kom við 
sögu í fyrri bókinni. Sara er fædd í 
Albaníu og höfundi tekst vel að lýsa 
því hvernig er að eiga rætur í tveim-
ur svo ólíkum löndum, með ólíka 
siði og venjur, án þess þó að draga 
upp staðalmyndir eða sökkva of 
djúpt í greiningu. Einnig eru krakk-
arnir orðnir ári eldri, sem þýðir að 
flóknari tilfinningar eru farnar að 
skjóta upp kollinum. Sögusviðið er 
einnig kjörið fyrir bók af þessum 
toga, skíðaskáli í stormi þar sem 
flestar bjargir eru bannaðar.

Að þessum breyttu þáttum 
frátöldum er hér verið að endur-
vinna söguþráð fyrri bókarinnar 
og tekst ágætlega, enda vel þekkt 
úr spennusögum fyrir fullorðna 
að slíkir þræðir séu endurunnir í 
sífellu. Bergrún Íris hefur hins vegar 
sýnt það undanfarin ár hversu ríku 
ímyndunarafli og frjóum hug hún 
býr yfir, svo það væri gaman að sjá 
hana vinna með þessar persónur 
og samskipti þeirra áfram án þess 
að alltaf þurfi að koma við sögu 
brottnuminn kennari. 
Brynhildur Björnsdóttir

NIÐURSTAÐA: Ágætis spennusaga fyrir 
börn.

Snjöll börn í stormi

Bergrún Íris rithöfundur. FRÉTTA-
BLAÐIÐ/SIGTRYGGUR ARI
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 Vöruúrval mismunandi eftir verslunum. Tilboðsverð gilda til og með 31. ágúst. Upplýsingar eru birtar með fyrirvara um villur og myndabrengl. 

BETRI BÚNAÐUR, BETRI LEIKUR! 

Austurstræti 18
Skólavörðustíg 11
Laugavegi 77
Hallarmúla 4
Álfabakka 16, Mjódd

Kringlunni norður
Kringlunni suður
Smáralind
Hafnarfirði - Strandgötu 31
Keflavík - Krossmóa 4

Akureyri - Hafnarstræti 91-93
Akranesi - Dalbraut 1
Ísafirði - Hafnarstræti 2
Vestmannaeyjum - Bárustíg 2 
Húsavík - Garðarsbraut 9 540 2000 | penninn@penninn.is | www.penninn.is | www.eymundsson.is

Café
AUSTURSTRÆTI • SKÓLAVÖRÐUSTÍG 

LAUGAVEGI • AKUREYRI • VESTMANNAEYJUM

Austurstræti 18
Skólavörðustíg 11
Laugavegi 77
Hallarmúla 4
Álfabakka 16, Mjódd

Kringlunni norður
Kringlunni suður
Smáralind
Hafnarfirði - Strandgötu 31
Keflavík - Krossmóa 4

Akureyri - Hafnarstræti 91-93
Akranesi - Dalbraut 1
Ísafirði - Hafnarstræti 2
Vestmannaeyjum - Bárustíg 2 
Húsavík - Garðarsbraut 9 540 2000 | penninn@penninn.is | www.penninn.is | www.eymundsson.is

Café
AUSTURSTRÆTI • SKÓLAVÖRÐUSTÍG 

LAUGAVEGI • AKUREYRI • VESTMANNAEYJUM

20%
AFSLÁTTUR

20%
AFSLÁTTUR

20%
AFSLÁTTUR

5 ÁRA
ÁBYRGÐ!

20%
AFSLÁTTUR

20%
AFSLÁTTUR

20%
AFSLÁTTUR

20%
AFSLÁTTUR

Leikjamotta með LED lýsingu
TILBOÐSVERÐ: 5.783.-
Verð áður: 7.229.-

Heyrnartól Twister
TILBOÐSVERÐ: 5.199.-
Verð áður: 6.499.-

Heyrnartól Cyclone
TILBOÐSVERÐ: 6.039.-
Verð áður: 7.549.-

Stólamotta
TILBOÐSVERÐ: 7.839.-
Verð áður: 9.799.-

20%
AFSLÁTTUR

5 ÁRA
ÁBYRGÐ!

Leikjastóll Commander
TILBOÐSVERÐ: 28.935.-
Verð áður: 36.169.-

20%
AFSLÁTTUR

Nuddpúði fyrir leikjastóla
TILBOÐSVERÐ: 6.319.-
Verð áður: 7.899.-

Leikjafótskemill
TILBOÐSVERÐ: 13.439.-
Verð áður: 16.799.-

Tölvumús Eliminator
TILBOÐSVERÐ: 3.599.-
Verð áður: 4.499.-

Leikjaborð Fighter
með LED lýsingu
TILBOÐSVERÐ: 34.392.-
Verð áður: 42.999.-

Hljóðnemasett fyrir streymi
TILBOÐSVERÐ: 14.399.-
Verð áður: 17.999.-

Lyklaborð með stillanlegri 
LED lýsingu
TILBOÐSVERÐ: 5.599.-
Verð áður: 6.999.-

5 ÁRA
ÁBYRGÐ!

20%
AFSLÁTTUR

Leikjastóll Commander 
með LED lýsingu
TILBOÐSVERÐ: 34.392.-
Verð áður: 42.990.-

20%
AFSLÁTTUR

5 ÁRA
ÁBYRGÐ!

20%
AFSLÁTTUR



Fimmtudagur

ÚTVARP
FM 88,5 XA-Radíó
FM 89,5 Retro
FM 90,1 Rás 2

FM 90,9 Gullbylgjan
FM 93,5 Rás 1
FM 95,7 FM957

FM 96,3 FM Suðurland
FM 96,7 Létt Bylgjan
FM 97,7 X-ið

FM 98,9 Bylgjan
FM 99,4 Útvarp Saga
FM 100,5 K100 

FM 102,9 Lindin

DAGSKRÁ

STÖÐ 2

STÖÐ 2 FJÖLSKYLDA

STÖÐ 2 BÍÓGOLFSTÖÐIN

SJÓNVARP SÍMANS

STÖÐ 2 SPORT

08.00 Heimsókn   
08.20 Grey’s Anatomy   
09.05 Bold and the Beautiful   
09.25 Gilmore Girls   
10.10 The Mindy Project   
10.35 Gossip Girl   
11.20 Catastrophe   
11.50 Maður er manns gaman   
12.10 The Middle   
12.35 Nágrannar   
12.55 Golfarinn   
13.30 Sporðaköst 7  
14.15 Óbyggðirnar kalla   
14.35 Leitin að upprunanum   
15.10 Hið blómlega bú   
15.45 The Full Monty  
17.15 Stelpurnar   
17.35 Bold and the Beautiful   
18.00 Nágrannar   
18.26 Veður 
18.30 Fréttir Stöðvar 2   
18.50 Sportpakkinn   
18.55 Ísland í dag   
19.05 FC Ísland    Frábærir 

þættir þar sem við 
fylgjumst með mörgum 
af þekktustu fyrrverandi 
knattspyrnumönnum 
Íslands ferðast um allt land 
og skora á knattspyrnulið 
í góðgerðarleik til styrktar 
málefnum í hverju 
sveitarfélagi.

19.40 Shipwrecked   
20.30 Masterchef UK   
21.35 Gemsar  
23.00 NCIS: New Orleans   
23.40 Real Time With Bill Maher   
00.40 Pennyworth   
01.35 Whiskey Cavalier   
02.15 Whiskey Cavalier   
03.00 Insecure   
03.25 Insecure   

08.00 Dóra könnuður   
08.20 Mörgæsirnar frá 

Madagaskar   
08.45 Mæja býfluga   
08.55 Áfram Diego, áfram!   
09.20 Svampur Sveinsson   
09.45 Stóri og Litli   
09.55 Strumparnir   
10.20 Skoppa og Skrítla á 

póstkorti um Ísland   
10.30 Ævintýraferðin   
10.40 Billi Blikk   
10.55 Dóra könnuður   
11.20 Mörgæsirnar frá 

Madagaskar   
11.40 Mæja býfluga   
11.50 Áfram Diego, áfram!   
12.15 Svampur Sveinsson   
12.40 Stóri og Litli   
18.25 Týndi hlekkurinn  
20.00 Friends   
20.20 Friends   
20.50 The Middle   
21.10 DC’s Stargirl 1   
21.55 Góðir landsmenn   
22.25 Humans   
23.15 The Hundred   
23.55 Friends   
00.20 Friends   
00.45 The Middle   

12.05 Overboard  
13.55 Southside With You  
15.20 The Fits  
16.30 Overboard  
18.20 Southside With You  
19.45 The Fits  
21.00 Harry Potter and the Order 

of Phoenix  
23.15 They Shall Not Grow Old  
00.55 The Equalizer 2  
02.50 Harry Potter and the Order 

of Phoenix  

08.55 The BMW Match Play 
Challenge

11.00 European Tour 2020   
13.00 Korn Ferry Tour Highlights
14.00 European Tour 2020   
17.00 PGA Highlights 2020  
17.55 European Tour 2020 - 

Highlights   
18.20 PGA Tour: The Cut  
19.00 PGA Tour 2020   
23.05 European Tour 2020   

06.00  Síminn + Spotify
12.30  Dr. Phil   
13.09  The Late Late Show    
13.49  Broke   
14.10  The Block   
15.01  90210   
16.30  Family Guy   
16.50  The King of Queens   
17.10  Everybody Loves Raymond   
17.35  Dr. Phil   
18.20  The Late Late Show    
19.05  American Housewife   
19.30  The Unicorn   
20.00  Almost Family   
20.50  Get Shorty   
21.45  Mr. Robot   
22.35  Love Island  

 Bráðskemmtileg 
raunveruleikasería þar sem 
eldheitir einstaklingar fá 
tækifæri til að finna ástina í 
fjörugum leik.

23.30  The Late Late Show    
00.15  Hawaii Five-0   
01.00  Blue Bloods   
01.45  Nancy Drew   
02.30  Charmed   
03.15  Síminn + Spotify

09.10 14. umferð  
10.25 KR - Valur  
12.05 Stjarnan - KA  
13.50 HK - Grótta  
15.45 14. umferð  
17.00 FH - Dunajska Streda  
19.15 Meistaradeildarmörkin  
20.00 Pepsi Max Mörkin  
21.00 Olimpija Ljubljana - 

Víkingur
22.40 Rosenborg - Breiðablik

RÚV RÁS EITT
06.45 Morgunbæn og orð 

dagsins  
06.50 Morgunvaktin  
07.00 Fréttir
07.30 Fréttayfirlit
08.00 Morgunfréttir
08.30 Fréttayfirlit
09.00 Fréttir
09.05 Segðu mér  
09.45 Morgunleikfimi  
10.00 Fréttir
10.03 Veðurfregnir
10.13 Á reki með KK  
11.00 Fréttir
11.03 Mannlegi þátturinn  
12.00 Fréttir
12.02 Hádegisútvarp
12.20 Hádegisfréttir
12.40 Veðurfregnir
12.50 Dánarfregnir
12.55 Samfélagið  
14.00 Fréttir
14.03 Málverk í útvarpi  
15.00 Fréttir
15.03 Óborg  
16.00 Síðdegisfréttir
16.05 Millispil  
17.00 Fréttir
17.03 Tengivagninn  
18.00 Spegillinn
18.30 Saga hlutanna  
18.50 Veðurfregnir
18.53 Dánarfregnir
19.00 Sumartónleikar  
20.35 Mannlegi þátturinn  
21.30 Kvöldsagan: Sjálfstætt 

fólk  
22.00 Fréttir
22.05 Veðurfregnir
22.10 Samfélagið  
23.05 Millispil  
00.00 Fréttir
00.05 Næturútvarp Rásar 1

HRINGBRAUT

RÚV SJÓNVARP
13.00 Spaugstofan 2004-2005   
13.25 Grænkeramatur   
14.00 Upplýsingafundur 

Almannavarna
14.30 Kastljós   
14.45 Menningin   
14.55 Gettu betur 2011   
16.10 Ekki gera þetta heima   
16.40 Sögustaðir með Evu Maríu   
17.10 Gunnel Carlson heimsækir 

Ítalíu  
17.20 Íþróttaafrek Íslendinga   
17.50 Táknmálsfréttir
18.00 KrakkaRÚV
18.01 Netgullið   
18.25 Krakkar í nærmynd   
18.43 Erlen og Lúkas  
18.50 Vísindahorn Ævars   
19.00 Fréttir  
19.25 Íþróttir
19.30 Veður
19.35 Kastljós  
19.50 Menningin  
20.00 Sögur frá landi   
20.35 Í blíðu og stríðu   
21.10 Þýskaland ‘86   Þýsk 

spennuþáttaröð um Martin 
Rauch, ungan austur-þýskan 
njósnara. Þetta er framhald 
þáttanna Þýskaland ‘83. Nú 
þrem árum síðar er Martin 
staddur í Angóla, fjarri ungu 
barni sínu og kærustu. Hann 
tekur að sér annað verkefni 
í von um að geta snúið aftur 
heim. Aðalhlutverk: Jonas 
Nay, Maria Schrader og 
Florence Kasumba. Atriði í 
þáttunum eru ekki við hæfi 
ungra barna.

22.00 Tíufréttir  
22.15 Veður
22.20 Lögregluvaktin   
23.05 Skylduverk   
00.05 Dagskrárlok

20.00 Mannamál - sígildur 
þáttur  Einn sígildasti 
viðtalsþátturinn í íslensku 
sjónvarpi. Hér ræðir 
Sigmundur Ernir Rúnarsson 
við þjóðþekkta einstaklinga 
um líf þeirra og störf. 

20.30 Suðurnesja-magasín 
Víkurfrétta  Mannlífið, 
atvinnulífið og íþróttirnar á 
Suðurnesjum. Umsjón: Páll 
Ketilsson. Framleiðandi: 
Víkurfréttir ehf.

21.00 21 - Fréttaþáttur á 
fimmtudegi  21 er 
upplýsandi umræðu- og 
fréttaskýringaþáttur undir 
stjórn þeirra Lindu Blöndal 
og Sigmundar Ernis með 
áherslu á innlendar og 
erlendar fréttir, þjóðmál, 
menningu og lífsreynslu.

21.30 Promennt  Upplýsandi 
þáttur um endurmenntun 
og símenntun hjá 
fræðslufyrirtækinu 
Promennt.

FORKEPPNI

FIMMTUDAG

Tryggðu þér áskrift í dag á stod2.is

OLIMPIJA LJUBLJANA - VÍKINGUR

16:20

ROSENBORG - BREIÐABLIK

16:50

FH - DUNAJSKA STREDA

17:00
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OFNAR UPPÞVOTTAVÉLAR HEYR-

NARTÓL FERÐATÆKI ÚTVÖRP MAGNARAR HÁTALARAR MYNDAVÉLAR SJÓNVÖRP HEIMABÍÓ HLJÓMTÆKI BLUETOOTH HEYRNARTÓL BLUETOOTH 

HÁTALARAR  HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDA-

RAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOT-

TAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN FRYSTIKISTUR ÞURRKARAR HELLUBORÐ OFNAR UPPÞVOTTAVÉLAR 

HEYRNARTÓL FERÐATÆKI ÚTVÖRP MAGNARAR HÁTALARAR MYNDAVÉLAR SJÓNVÖRP HEIMABÍÓ HLJÓMTÆKI BLUETOOTH HEYRNARTÓL BLUE-

TOOTH HÁTALARAR  HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL 

BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR 

ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN FRYSTIKISTUR ÞURRKARAR HELLUBORÐ OFNAR UPPÞVOT-

TAVÉLAR HEYRNARTÓL FERÐATÆKI ÚTVÖRP MAGNARAR HÁTALARAR MYNDAVÉLAR SJÓNVÖRP HEIMABÍÓ HLJÓMTÆKI BLUETOOTH HEYRNAR-

TÓL BLUETOOTH HÁTALARAR  HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAM-

LOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖR-

BYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN FRYSTIKISTUR ÞURRKARAR HELLUBORÐ 

OFNAR UPPÞVOTTAVÉLAR HEYRNARTÓL FERÐATÆKI ÚTVÖRP MAGNARAR HÁTALARAR MYNDAVÉLAR SJÓNVÖRP HEIMABÍÓ HLJÓMTÆKI 

BLUETOOTH HEYRNARTÓL BLUETOOTH HÁTALARAR  HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOF-

NAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR 

ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN FRYSTIKISTUR 

ÞURRKARAR HELLUBORÐ OFNAR UPPÞVOTTAVÉLAR HEYRNARTÓL FERÐATÆKI ÚTVÖRP MAGNARAR HÁTALARAR MYNDAVÉLAR SJÓNVÖRP 

HEIMABÍÓ HLJÓMTÆKI BLUETOOTH HEYRNARTÓL BLUETOOTH HÁTALARAR  HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR 

HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN HÁRBLÁSARAR HÁFAR 

STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR 

VÖFFLUJÁRN FRYSTIKISTUR ÞURRKARAR HELLUBORÐ OFNAR UPPÞVOTTAVÉLAR HEYRNARTÓL FERÐATÆKI ÚTVÖRP MAGNARAR HÁTA-

LARAR MYNDAVÉLAR SJÓNVÖRP HEIMABÍÓ HLJÓMTÆKI BLUETOOTH HEYRNARTÓL BLUETOOTH HÁTALARAR  HÁRBLÁSARAR HÁFAR 

STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR 

VÖFFLUJÁRN HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKU-

GRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN FRYSTIKISTUR ÞURRKARAR HELLUBORÐ OFNAR UPPÞVOTTAVÉLAR HEYRNAR-

TÓL FERÐATÆKI ÚTVÖRP MAGNARAR HÁTALARAR MYNDAVÉLAR SJÓNVÖRP HEIMABÍÓ HLJÓMTÆKI BLUETOOTH HEYRNARTÓL BLUE-

TOOTH HÁTALARAR  HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAM-

LOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR 

HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN FRYSTIKISTUR ÞUR-

RKARAR HELLUBORÐ OFNAR UPPÞVOTTAVÉLAR HEYRNARTÓL FERÐATÆKI ÚTVÖRP MAGNARAR HÁTALARAR MYNDAVÉLAR SJÓN-

VÖRP HEIMABÍÓ HLJÓMTÆKI BLUETOOTH HEYRNARTÓL BLUETOOTH HÁTALARAR  HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR 

ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN HÁR-

BLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKUGRILL BLANDARAR 

ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN FRYSTIKISTUR ÞURRKARAR HELLUBORÐ OFNAR UPPÞVOTTAVÉLAR HEYRNARTÓL FERÐATÆKI 

ÚTVÖRP MAGNARAR HÁTALARAR MYNDAVÉLAR SJÓNVÖRP HEIMABÍÓ HLJÓMTÆKI BLUETOOTH HEYRNARTÓL BLUETOOTH HÁTA-

LARAR  HÁRBLÁSARAR HÁFAR STRAUJÁRN KAFFIVÉLAR ELDAVÉLAR HRÆRIVÉLAR ÖRBYLGJUOFNAR ÞVOTTAVÉLAR SAMLOKU-

GRILL BLANDARAR ÍSSKÁPAR RYKSUGUR VÖFFLUJÁRN HÁRBLÁSARAR 

HÁFAR STRAUJÁRN 

REYKJAVÍK   AKUREYRI   REYKJANESBÆR   SELFOSS   EGILSSTAÐIR   AKRANES

 ÚTSALA!
 ÚTSALA!

MEIRA EN 3000 VÖRUTEGUNDIR – ALLT AÐ 75% AFSLÁTTUR!

OPIÐ ALLA HELGINA Á SUÐURLANDSBRAUT OG GLERÁRTORGI!

SJÁÐU ALLT
ÚRVALIÐ Á HT.IS

TAKMARKAÐ

MAGN!



Ný tvöföld virkni sem 
veitir hraða og langvarandi
vörn gegn tannkuli.

N Ý F O R M
h ú s g a g n a v e r s l u n

h ú s g a g n av e r s l u n

Strandgötu 24  |  220 Hafnarfjörður  |  Sími 565 4100  |  nyform.is

Komið og skoðið úrvalið

Hornsófi Chicago 
2 horn 3, hægt að panta sem tungusófa,  
U sófa eða bara eins og hentar.

Sa r a h Je s s ic a P a r k e r 
aðstoðaði viðskiptavini í 
skóbúð sinni í New York. 
Hún hefur sést víða um 
borgina síðustu daga og er 
alltaf með andlitsgrímu, 

þá stundum litríkar og skemmti
legar. Það er augljóst að hún á 

margt sameiginlegt með Carrie 
Bradshaw, sem hún túlkaði í sjón
varpsþáttunum Sex and the City. 
Það er greinilegt að fræga fólkið er 
meðvitað um ábyrgð sína og vill 
sýna gott fordæmi með grímu
notkun. 
steingerdur@frettabladid.is

Fræga fólkið 
á ferð og flugi 
með grímur
Fræga fólkið er duglegt við að nota andlits-
grímurnar, enda vill það eflaust sýna gott 
fordæmi. Sumir velja praktískar grímur 
en aðrir litríkar og öðruvísi grímur. Það er 
hægt að taka þessar furðulegu aðstæður og 
reyna að finna það jákvæða og nota grímur 
til að sýna persónulegan stíl manns.

Hjónin Hailey 
Bieber og Justin 

Bieber á sólríkum 

degi í Kaliforníu. 

MYND/GETTY IMAGE

Ofurfyrir-
sætan Bella Hadid í göngutúr í New York með flotta grímu.

Íslands-
vinurinn Katie 
Holmes með 
grímu í New 

York.

Leikkonan 
Vanessa 

Hudg end í 
göngutúr með 

vinkonu.

Lucy Hale 
úr sjónvarps-

þáttunum Pretty 
Little Liars á 
röltinu í Los 

Angeles.

Anna 
Wintour, 
ritstýra 

Vogue, í New 
York.

Sara Jessica 
Parker á greini-

lega margt sam-
eiginlegt með Carrie 
Bradshaw, sem hún 

túlkaði í Sex and 
the City.
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HAFNARFIRðI | GRAFARHOLTI TACOBELL.IS

CHALUPA SUPREME 
MEÐ KRYDDUÐU NAUTAHAKKI, SÝRÐUM RJÓMA, 

KÁLI, ÞRIGGJA OSTA BLÖNDU OG TÓMÖTUM

Tvær Chalupa Supreme, nachos með 
ostasósu, gos og Lindu appelsínusúkkulaði

Chalupa
Supreme 649 KR. 1.799 KR.

+100 kr.
    SKIPTU ÚT 
 HAKKI FYRIR
    KJÚKLING



SÍMAR AUGLÝSINGADEILDIR – AUGLÝSINGASTJÓRI: Gústaf Bjarnason gustaf@frettabladid.is  ALMENNAR AUGLÝSINGAR: SÍMI 550 5050: 
Hjördís Zoëga hjordis@frettabladid.is, Hlynur Þór Steingrímsson, hlynur@frettabladid.is , Sigfús Örn Einarsson sigfus@frettabladid.is, Örn Geirsson orn.geirsson@frettabladid.is  
 FÓLK/SÉRBLÖÐ SÍMI 550 5077: Atli Bergmann atli@frettabladid.is, Arnar Magnússon arnarm@frettabladid.is, Jóhann Waage johannwaage@frettabladid.is, Jón Ívar 
Vilhelmsson jonivar@frettabladid.is, FÓLK OG SÉRBLÖÐ EFNI: Elín Albertsdóttir elin@frettabladid.is  RAÐAUGLÝSINGAR /FASTEIGNIR SÍMI 550 5056: Hrannar Helgason 
hrannar@frettabladid.is, Viðar Ingi Pétursson vip@frettabladid.is  ÞJÓNUSTUAUGLÝSINGAR SÍMI 550-5055: Guðrún Inga Grétarsdóttir gudruninga@frettabladid.is

VANALEGA MYNDUM 
VIÐ FARA ÚT, EN ÞAR 

SEM ÞAÐ ER HEIMSFARALDUR 
ER EKKI MIKIÐ VERIÐ AÐ 
STÖKKVA ÚT Í NÆSTU FLUGVÉL.

Orkan býður lítrann á lægsta 
verðinu í öllum landshlutum 
— án allra skilyrða. 

LÆGSTA
VERÐIÐ 
Í ÖLLUM 
LANDS-
HLUTUM 

Meðal þátttakenda í búðunum verður Jim Beal sem samdi tónlist fyrir þættina House of Cards. MYND/SIGTRYGGUR ARI

Þetta er mjög sniðug 
leið til að tengja norr
ænt listafólk við stærri 
erlendan markað í Los 
Angeles,“ segir tón
listarmaðurinn Eðvarð 

Egilsson, sem mun vinna að kvik
myndatónlist í alþjóðlegum laga
höfundabúðum, NordicLA.

Eðvarð var valinn ásamt þeim 
Úlfi Eldjárn og Töru Sóleyju Mobee 
til að taka þátt í búðunum eftir 
umsóknarferli á vegum STEFs og 
ÚTON. NordicLA hafa staðið fyrir 
lagahöfundabúðum í nokkur ár 
en þar taka þátt annars vegar nor
rænir tónhöfundar og hins vegar 
tónhöfundar og upptökustjórar í 
Los Angeles.

„Þetta verður frábært tækifæri 
til að kynnast mörgu hæfileikaríku 
fólki,“ segir Eðvarð, en nöfnin verða 
vissulega í stærri kantinum. Meðal 
þátttakenda í búðunum verða bæði 
Jeff Beal (sem meðal annars samdi 
tónlistina í Netf lixþáttunum 
House of Cards) og Emmyverð
launahafinn Jim Dooly, sem hefur 
unnið mikið með kvikmyndafram
leiðandanum DreamWorks.

Kyrrsetning vegna kófsins
Búðirnar í ár verða þó með öðru 

sniði en venjulega. „Vanalega 
myndum við fara út, en þar sem 
það er heimsfaraldur er ekki mikið 
verið að stökkva út í næstu flugvél,“ 
segir Eðvarð.

Fyrirkomulagið verður því svipað 
og skólahald hefur verið víðs vegar 
um heim þar sem kennt er yfir 
netið. „Mér finnst þetta persónu
lega þægileg leið. Þetta var svipað 
í skólanum hjá mér þegar allt var 
stopp – þá tók maður bara kennslu
tíma á netinu. Svo er ég líka frekar 
heimakær!“

Það eru þó  viss söknuður  sem 
fylgir fyrirkomulaginu, en Eðvarð 
bjó lengi vel í Los Angeles þegar 
hann starfaði með hljómsveitinni 
Steed Lord.

„Það eru fullt af strengjum sem 
toga í mann þarna í LA,“ segir 

Eðvarð. „Ég á fullt af vinum og líka 
fjölskyldu sem býr þarna úti. Það 
hefði verið frábært  að fara út en 
maður vinnur með það sem maður 
hefur.“

Hollywood kitlaði
Kvikmyndatónlistin hefur lengi 
heillað Eðvarð og áhuginn blossaði 
sérstaklega upp þegar hann bjó í 
Los Angeles. „Ég get alveg játað það 
að nálægðin við Hollywood hafði 
sitthvað að segja,“ segir Eðvarð og 
hlær. „Það er ekki hægt annað en 
að fá stóra drauma þegar maður er í 
þessu umhverfi.“

Þrátt fyrir að hann hafi myndað 
góð sambönd inn í kvikmynda
heiminn úti ákvað Eðvarð að setjast 
aftur á skólabekkinn og sneri aftur 
til Íslands þar sem hann nam við 
Listaháskólann. „Ég var búinn að 
búa úti í níu ár og fannst tímabært 
að fá smá breytingu. Þótt Ísland sé 
kannski ekki mesta breytingin þá 
var það samt rétt val.“

Síðan þá hefur Eðvarð samið 
tónlist fyrir sjónvarpsþætti, kvik
myndir og auglýsingar erlendis. 
Hann vinnur nú að tónlist fyrir 
íslensku kvikmyndina Skjálfta og 
nýja þáttaröð fyrir Sjónvarp Sím
ans. arnartomas@frettabladid.is

Strengirnir í 
Englaborginni

Tónlistarmaðurinn Eðvarð Egilsson var valinn sem fulltrúi í  
alþjóðlegar lagahöfundabúðir í Los Angeles. Hann segist spenntur 

fyrir verkefninu þótt þær fari fram á netinu vegna kófsins.
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Auðvelt að versla á byko.is
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 Nýtt
blað

Start Edge  
Eldhústæki,  
krómað 

13.595
15331369 
Almennt verð: 16.995

20%

Handlaugartæki  
Concetto 

14.470
15332204 

Almennt verð: 19.295

25%

Sturtusett
Tempesta 210   
með blöndunartæki

59.495
15327922 
Almennt verð: 69.995

15%

Vinnur þú
Litaráðgjöf &  
málningu?

@karenoskam 
@bykoehf

Dregnir verða út tveir heppnir fylgjendur þriðjudaginn 8. september sem  
vinna innanhússlitaráðgjöf frá Kareni og 50.000 kr inneign í BYKO fyrir  
málningu og verkfærum. 

Í litaráðgjöfinni felst að Karen kemur á staðinn og tekur út rýmið með  
heimilisfólki. Hún fer yfir hugmyndir þeirra og óskir um liti og sendir tillögur  
að litavali fyrir heimilið. Að sjálfsögðu er einnig mögulegt að fá vefráðgjöf. 

Það sem þú þarft að gera til að taka þátt:
Fylgdu BYKO á Instagram, líkaðu við myndina fyrir leikinn og skrifaðu í athugasemd  
við myndina hvaða litur er í uppáhaldi hjá þér í nýja litakortinu hennar Karenar

Karen Ósk
Innanhússráðgjafi

Harðparket  
Fairland eik  
192x1285mm, 8mm

2.795kr./m2

0113665 
Almennt verð: 3.992 kr./m2

Vatns- 
helt 

100klst

30%

Vegg- og gólfflís
30x60cm, grá

3.835kr./m2
18088516
Almennt verð: 4.794kr./m2

20%

Allar  
innihurðir  

á 20% 
afslætti



RITSTJÓRN
ritstjorn@frettabladid.is

AUGLÝSINGADEILD 
auglysingar@frettabladid.is

PRENTUN
Torg ehf.

DREIFING Póstdreifing ehf.  
dreifing@postdreifing.is 550 5000

Thomasar 
Möller

BAKÞANKAR

Þegar ég var fyrir utan Krist-
jánsbakarí á Akureyri í 
blíðviðri í ágúst, tók ég eftir 

því að af átta bílum fyrir utan 
bakaríið voru fjórir skildir eftir 
í gangi, þar af einn mannlaus. Þá 
rifjuðust upp fyrir mér ummæli 
þýsks vinar sem sagðist aldrei 
hafa séð eins marga bíla í lausa-
gangi fyrir utan verslanir eins og 
hér. Í Þýskalandi er um 300 evru 
sekt við slíku og heyrir það til 
algjörra undantekninga að bílar 
séu skildir eftir í gangi.

Reglur um lausagang bifreiða 
á Íslandi er reyndar að finna í 
reglugerð nr. 788/1999, en þar 
kemur fram að óheimilt er að 
skilja ökutæki eftir í gangi þegar 
þau eru yfirgefin. Jafnframt 
er óheimilt að láta vélar kyrr-
stæðra ökutækja ganga lengur en 
í örstutta stund nema sérstak-
lega standi á. Nýlegar rann-
sóknir í Bandaríkjunum sýna 
að meðalbíll notar um 40 lítra 
af eldsneyti í lausagangi á ári. 
Yfirfært á Ísland þýðir það að um 
330 þúsund ökutæki nota um 13 
milljón lítra á ári í lausagangi sem 
samsvarar um 30 milljón kílóum 
af kolefnisspori … í lausagangi! 
Að auki menga bílar mest í lausa-
gangi og vélarnar slitna mest þá.

Oft er fjallað um það hvað við 
getum gert til að minnka kol-
efnisspor okkar sjálfra. Þetta er 
líklega það auðveldasta sem við 
getum gert … bara drepa á vélinni 
þegar bíllinn er kyrrstæður!

Nýlegar mælingar sýndu að 
mesta loftmengun í London er 
fyrir utan leikskóla þar sem 
foreldrar eru með bílana í gangi 
meðan börnin fara í og úr skól-
anum.

Kæri lesandi, næst þegar þú 
gengur framhjá slíkum bíl skaltu 
bara biðja viðkomandi að drepa á 
vélinni … bara fyrir börnin!

Bara fyrir 
börnin!

GRILL-
MATURINN
ELSKAR

Go� með öllu!

þú færð gas
hjá okkur

Fyrir svanga
ferðalanga

HAFÐU FJÖLPÓSTINN 
ÞINN Í FRÉTTABLAÐINU
Auglýsingaefnið lendir á 
eldhúsborðinu þegar 
blaðið er opnað!

Kannaðu dreiileiðir og verð í 
síma 550 5050 eða sendu 
tölvupóst orn@frettabladid.is.

*Prentmæling Gallup, 12 - 80 ára,  okt. - des. 2019. 
Mannnöldatölur Hagstofu Íslands 2019


